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Bolesław-a Bieruta 

ŁK POLSKIEJ ZJEDNOCZONEJ PARTII ROBOTNICZEJ 

KATOWICE (PAP). - Uczestnicy I Krajowej Narady Stalowników 
hutnictwa wystosowali depeszę do Prezydenta R. P. Bolesława Bieruta 
i Ministra Obrony Narodowej Marszałka Polski Konstantego Rei
kossowskiego. 

W depeszy do Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej tow. Bolesława 
Bieruta uczestnicy narady piszą, co następuje: - "Przodownicy pracy, majstrowie, technicy, inżynierowie stalowni 
polskich, zebrani na I Krajowej Naradzie stalowników hutnictwa w 
Katowicach, przesyłają Wam, Obywatelu Prezydencie wyrazy głębo
kiej czci i poważania. 
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Donosimy V/am, Obywalelu Plczydencie, że podczas narady za
znajomiliśmy się z metodami pracy przodujących załóg naszych sta
lowni i dzięki wymianie doświadczell ustaliliśmy drogi dla zwięk
szenia produkcji stali i podniesienia jej jakości. VI ten sposób przy-

§ila ząd tra cu§hi 
gotowani staniemy do realizacjl zada!1 budowy fundz memów socjali
zmu w naszym kraju, oczckujl.lcych J1ilS w okresie Planu 6-letnieflo. 

Na tej drodze wskazaniami będą nam historyczne uchwały III Ple
num Komitetu Centralnego naszej Partii - Polskiej Zjednoczonej 
Partii Robotniczej, przodującej siły narodu polskiego. Realizując 
uchwały tego Plenum i 'Nasze wskazania stale pogłębiać będziemy 
czujność rewolucyjną, strzec rozwoju naszych zakładów pracy
twierdz budownictwa socjalistycznego - chroniąc je pr7ed wszelkimi 
próbami dywersji i sabotażu ze st, ony agent.pw imperializmu i ich 
wspólników z kliki Tito iRankowicza. . 

z"Wolniellia al'łeszto-w-anej bezprawnie do 
zalogi polskiego ··samolotu Zapewniamy Was, Obywatelu Prezydencie, że wszelkim tego rodza

ju próbom przeciwstawimy żelazną dyscyplinq w pracy i codzienną 
systematyczną walkę o wzrost wydajności i oszczędności". 

PARYZ (PAP). Ja]. wiadomo, I ca się uwagę na oczywistą nie
władze francuskio dnia 18 listo- udolność tłumaczenia się władz 
pada br. zatrzymały w Paryżu francuskich, które bezprawnie 
polski samolot pasażerski i aresz- i bez żadnego uzasadnienia prze
towały całą jego załogI( pod pre- trzymały kilka dni załogę samolo 
tekstem. "śledztwa" w sprawie tu polskiego. 
rzekomo tajemniczego zaginięcia 
Robineau. 

W 70 rocznicę 
urodzin 

W kołach tych przypominają. Warszawie p. Baelen o mIeJSCU 
że polski wiceminister Spraw Za i czasie aresztowania Robineau. 
granicznych dr Stanisław Lesz- Władze francuskie zwolniły jed
czycki już w ubiegłą sobot~, dnia dopiero we wtorek 22 bm. o go-
19 bm. o godz. 14 osobiście poin- nak załogę, samolotu polsldego 
formował ambasadora Francji w Idzinie 21. 

Józefa Stalina 

Do· Marszałka Polski 
KONSTANTEGO ROKOSSOWSKIEGO 

W telegramie zaś do Ministra Obrony Narodowej Marszałka Polski 
Konstantego Rok05sowskicgo uczestnicy namdy stwierdzają: 

"W chwili, gdy na czele Odrodzonego Wojska Polskiego stanęliście 
Wy, bohater spod Stalingradu, Kurska i Berlina, wychowanek znako
mitej stalinowskiej szkoły dowódców, uległa dalszemu wzmocnieniu 
sHa obrony naszego kraju i światowego fronlu pokoju. 

W wyniku kategorycznej posta 
wy Rządu Polskiego, który 'bro
niąc swoich obywateli występo
wał równocześnie przeciwko po
gwałceniu elementarnych praw 
człowieka oraz w wyniku nacisku 
opinii publicznej - rząd francu
ski zmuszony był zwolnić zało.aę 

Łódzka młodzież w hołdzie Wodzowi światowego 
Wiemy, że objc:cie przez 'Vas naczelnego dowództwa Wojska Pol

skiego stanowi godną odpowiedź podżegacz.om wojennym, co zgodne 
jest z wolą całego narodu polsk iego i zapewnia trwałość naszych 
granic na Odrze i Nysie, wykutych wspólną walką żołnierza radziec
kiego i polskiego. 

i uchylić areszt samolotu. '" Rillllllllll!lIllIlIlIlIlIIlIlIlIlIlIH!lllIIlIlll!lIl1li11l111 obozu pokoju demokracji 111111111111111111 11111111111 1111111 1I111111111111i11l1l1 1111111 
My, stalownicy, służąc naszą codzienną pracą tym samym wielkim 

celom wzmocnienia Polski i światowego frMtu pokoju, zapewniamy 
'Nas, Obywatelu Marszałku, że dołożymy wszystkich sił dla podnie
sienia produkcji stali i zbudowania fundamentów socjalizmu w Pol
sce". 

O fakcie zwolnienia wladze 
francuskie zawi.1domiły Ambasa
dę R.P. w Paryżu w dniu 22 bm. 
o godzinie 21, notą, w ldórej 
stwierdzają, że "I\-1inisterstwo 
Spraw Zagranicznych Francji jest 
obecnie w posiadaniu danych, któ 
re pozwalają na przypuszczenie, 
iż p. Robineau istotnie został 
aresztowany w Warszawie przed 
odlotem samolotu. Ministerstwo 
Spraw Zagranicznych uważa, że 
w tych warunkach nie ma już po 
wodów do przetrzymywania człon 
ków załogi celem uzyskania do- I 
datkowych informacji. Samolot I 
może więc powrócić w dniu 23 
listopada br.". 

W kołach dziennikarskich zwra 

W związku z 70 rocznicą uro I 
dzin Wodza światowego obozu 
pokoju i demokracji JÓlefa 
Stalina, w odpowiedzi na apel 
młodzieży Państwowego Lice
um Mechanicznego w Skiernie
wicach, my, młodzież Państwo 
wej Szkoły Techniczno-Przemy 
słowej w Łodzi, stwierdzamy, 
co następuje: 

Pragniemy wyrazić swą wieI 
ką radość z powodu rocznicy 
urodzin Józefa Stalina, przypa 
dającą dnia 21.XII. br. 

Zdajemy sobie sprawę z te
go, że wyzwolenie nasze spod 
jarzma hitlerowskiego faszyz
mu zawdzięczamy niezwyciężo-

liW 

nej Armii Radzieckiej, pod kie I 
rownictwem jej genialnego Wo 
dza - Józefa Stalina. I 

W przededniu zjednoczenia 
ruchu ludowego 

Zywimy za to do Niego uczu
cia głębokiej miłości, przywią
zania wdzięczności. Wiemy 
rówDlez, że Józef Stalin jest 
wielkim przyjacielem młodzie
ży, dlatego w swej nauce i pra
cy będziemy się kierowali Jego 
wskazaniami, które wychowały 
młodzież radziecką w duchu 
głębokiego patriotyzmu lu
dowego i mi«dzynarodowej so
Iidarnośc~ klasy robotniczej. 
Wskazania Wielkiego Stalina są 
nam drogie i bliskie, gdyż uczą 
nas, jak należy się kształcić, 
pracować i żyć, aby hyć dobry
mi, świadomymi obywatelami 
naszej ludowej Ojczyzny, dążą 
cej do socjalizmu. 

VVidząc i uznając geniusz Jó
zefa St~lina, będziemy starali 
się poznać Jego życie, działal

ność i zobowiązujemy si~: 

27 listopada zbiera się w War~ 
sza wie Kongres Zjednoczeniowy 
Stronnictwa Ludowego i Polskie~ 
go Stronnictwa Ludowego. KOIl
gres urzeczywistni dążenie do je~ 
dno§ci mas biednych i średnich 
chłopów, dążenie, które je oży
wiało od zarania. l'uchu chłopskie~ 
go. 

Prawica ruchu chłopskiego, a~ 
gentura burżuazji i obszarnictwa 
nadużywała niejednokrotnie w 
przeszłości hasła jedności, by od .. 
ciągnąć masy chłopskie, od soju
szu z klasą robotniczą. 

Dziś zjednoczenie stronnictw 
chŁopskich odbywa się na platfoj:
mie ścisłego sojuszu robotniczo~ 
chłopskiego. 

Do jedności jaką. uJ;Zeczywistni 
Kongres, radyk:llny ruch chłopst::i 
doszedł poprzez walkę z prawic4, 
w l'uchu ludowym i jej agentura 
mi, poprzez walkę prowadzona w 
sojuszu z klasą robotniczą. VV·to
ku tej walki nastąpiło oczyszcze
nie się SL z pozostałości wpły
wów prawicy, IV toku tej walki 
chłopi idący za PSL - wyzwolili 
się spod w.llływów kapitalistów 
wiejskich i niedobitków mikołaj~ 
czykowskiej reakcji. Czołowy'U 
hasłem pod jakim następuje zje~ 
dnoczenie stronnictw ludowych 
jest dalsze umocnienie sojuszu f o 
Dotniczo-chłopskiego, tego soju~ 
szu, który pomnaża siły obozu 
postępu i przeobrażeń społecz~ 
nych w Polsce i już dotychczas 
dał cpłopoll1 ogromne zdobycz~. 
Dzięki sojusznwi robotniczo-chłop 
skiemu została przepl'owadzona 
reforma rolna, w sojuszu robotni~ 
czo-chłopskim budowaliśmy zręby 
państwa ludowego i gromiliśmy 
jego wrogów wewnętrznyCh i oLe
wnętrznych. 

Wszystkie te osiągnięcia były 
możliwie dzięki przodownictwu 
klasy robotniczej w sojuszu rODot 
niczo chłopskim. Prawicowe kie
runki polityczne w ruchu ludo
wym zwalczały ze wszystkich sił 
idee przodownio::twa proletariatu. 
Zjednoczenie ruclm ludow<!go na
st<;puje na gruncie rozgromienia 
tych pl'awicowych koncepcji, 'la 
gruncie uznania przodowniczej 
roli klasy robotniczej. Podkr-eśla 
to program zjednoczenia stwi~r
dzający, źe celem jego jest obro
na władzy sprawowanej przez łud 
pracujący pod przewodem klasy 
robotniczej. 

Pomoca. i o.parciem dla. nas we 

wszystkich dziedzinach życia była 
i jest wypróbowana przyjaŹJ'1 
Związku Radzieckiego 1 możność 
ko~ystania z jego nieprzebr.l
nych doświadczeń. Hasło pod któ 
rym dokonuje się zjednoczenie: 
"Niech żyje SOjU5Z i przyjaŹ{l ze 
Związkiem Radzieckim i państwa 
mi demokracji ludowej", wskazll
je, że chłopi polscy walczyć będą 
o dalsze pogłębienie przyjaźni ze 
Związkiem Radzieckim, o dalsze 
rozwinięcie solidarności i brater
stwa z narodami radzieckimi o
raz z całym światem demokratycz 
nym. Zjednoczone Stronnictwo 
Ludowe będzie bojownikiem brat
niego sojuszu ze Związkiem Ra
dzieckim i państwami demokrac ii 
ludowej dla zagwarantowania gl:a 
nic i niepodległości Polski, oraz 
dla utrwalenia dzieła pokoju. 

Prawica w ruchu chłopskim by 
ła zaciętym wt'ogiem społecznych 
form gospodarowania na wsi. Zje 
dnoczenie ruchu ludowego nastę
puje na gruncie rozgromienia pra 
wicy i w tej ważnej dziedzinie 
życia do czego walnie się przyczy 
niło rozbicie odchylenia prawico
wo-nacjonalistycznego w naszej 
pal'tii. Biedni i średni chłopi już 
zaczęli tworzyć spółdzielnie pro~ 
dukcyjne - a WŚl'ód haseł zjedno 
czenia widnieje hasło: "Spółdziel 
czość produkcyjna drogą do 
dobrobytu i kultury wsi polskiej". 

Zjednoczenie, które się dokona 
zwielokrotni siły postępu w Pol
sce. umocni ono jedność całego na 
rodu w dziele budowy socjalizmu. 
Będzie ono krokiem na drodze ku 
przekształceniu naszego narodu w 
naród socjalistyczny. 

Zjednoczenie ruchu ludowego 
jest klęską reakcji i zwycięstwem 
mas l·obotniczo-chłopskich. Lecz 
pamiętać musimy o przestrodze, 
jaką dał nam tow. Bierut na osta 
tnim Plenum KC PZPR, przypo~ 
minając, że reakcja często wyzy
skiwała okresy wzniesienia się ru 
chu mas ludowych, okresy z\Vy~ 
cięstw i sukcesów, by korzystając 
z osłabionej czujności wciskać .:lo 
ruchu swych agentów dla rozsa
dzenia go od wewnątrz. 

Dlatego zjednoczenie ruchu lu
dowego stawia przed nami 1 przed 
zjednoczonym Stronnictwem Ludo 
wym obowiązek wzmoZonej czuj~ 
'Ilości, by strzec jak oka w g10wie 
sojuszu robotniczo - chłopskic60. 
wzmocnionego zjednoczeniem l'U

chu ludowego. 

.. zapoznać dokładnie z dzia-
łalnością Józefa Stalina i 

Jego współpracą z Leninem, w 
wyniku której doszło do zwy
cięstwa WielItiej, Socjalistycz
nej Rewolucji Październikowej 
i powstania pierwszego pań
stwa socjalistycznego na świe
cie. 

2 poznać koleje rozgromienia 
'przez Niego hitleryzmu. Zo 

bowiązujemy się także, zgod
nie ze wskazaniami Józefa Sta
lina, usilnie pracować nad pod
niesieniem swego poziomu nau
kowego, zlikwidować dl) mini
mum spóźnienia; opuszczanie 
lekcji oraz oceny niedostatecz
ne. Będziemy licznie zapisywać 
się do Towarzystwa Przyjaźni 
Polsko _ Radzieckiej, aby móc 
lepiej poznać ojczyznę Józefa 
Stalina. 

Zobowiązujemy się ponadto, 
przy pomocy dyrekcji naszej 
szkoły, urządzić uroczystą aka
demię w dniu rocznicy i zapro
sić na nią przodowników pracy 
i delegację młodzieży jednej z 
fabryk łódzkich. 

.................................... 

Skutki dewaluacji funta 
Spadek eksportu 

brytyjskiego 
LONDYN (PAP). - Ogłoszono ofi

cjalne dane bilansu handlowego za 
październik br. przy ogólnej wartoki 
eksportu brytyjskiego 156 milionów 
funlów szterlingów, deficyt w pa
dzierniku wyniósł 37 milionów fun
tów, przewyższając o 2 miliony defi
cyt wrześniowy. Eksperci finansowi 
stwierdzają, że cyfry pażdziernikowe 
wykazują negatywne skutki dewalua 
cji, które przejawiły się w zwiększo-

j 
roe,j wartości importu. Drobna EWYŻk, a 
eksportu do strefy dolarowej nic wy 
starczyła dla zneutralizowania tych , 

• niekorzystnych skutków dewaluacji . .: 

Wzywamy młodzież innych 
szkół łódzkich do uczczenia te
go radosnego dnia. 

Następują podpis~ 
................................................................................ , ......... ') ......... , 

Dzielą skórę no niedźwiedziu . .. 

Blok an2losaski probuje Za2arnQC 
byłe kolonie włoskie w Afryce 

Zakulisowe machinacje państw zachodnich w Komisji Politycznej ONZ 
NOWY JORK (PAP). - Zgrom adze cja radziecka i delegacje USRR, Arulunian podkreślił, że początko-

r.ie Narodów Zjednoczonych zakoń· Polski, Czcchosbwacjl i BSRR. wo wieje delegacji, szczególnie dele-
czyło dyskusję nad sprawą b. kolonii Rzecznikami drugiej tendencji były gacje krajów azjatyckich i arabskich 
włoskich. mocarstwa kolonialne - USA, An- - solidaryzowało się ze stanowi-

Przed glosowaniem wygłosił prze- glia i I'rancja - oraz V/łochy, prag- skiem radzieckim. Jedynie pod nie
mówienie delegat ZSRR Arutunian, nąc odzyskać chociażby część swych bywałą pre~ją ze strony USA i wieiu 
~tóry zdemaskował zmowę Stanów byłych posiad~ości. Mocarstwom tym zakulisowym machinacjom udało się 
Zjednoczonych, Anglii, Francji i chodziło o dokonanie podziału b. ko- blokowi anglo-amerykańskiemu prze
\o\'łoch co do podziału b. kolonii wlo- lonli włoskich. VV maju 1949 r. zawar- forsować płan Bevina - Sforzy, co 
skich wbrew woli i interesom miej- ty zostal tajny układ między Bcvi- prawda w formie nieco zamaskowa
scowej ludności. Podkreślił on, że od nem a Sforzą, w myśl którego Cyre- nej, w Komisji Politycznej Zgroma
początlm dyskusji nad tą sprawą za- naika miała przypaść Anglii, Tripoli- dzenia. 
rysowały się dwie tendencje: pierw- tania - ''''łochom, a Fezzam - Fran Po tym oświadczeniu Zgromadze
sza wyrażająca postępowe zasady i cji. W~ochy miały poza tym olrzy- nie przystąpiło do głosowania nad po 
domagająca się przyznania niepodIe- mać powiernictwo nad Somali na prawkami polskimi do zalecenia ko
gl ości b. koloniom włoskim natych- czas nieograniczony. Erytrea miała misji politycznej. Zmechanizowana 
miast lub po upływie krótkiego okre być podzielona między Abisynię i większoś~ odrzuciła, w myśl wskazó
su czasu, podczas którego mtanawia Anglię (Sudan Egipski). Ten tajny u- wek USA i Anglii, te poprawki. Na
·się powiernictwo ONZ nad tymi kra klad był inspirowany przez Stany Zje leży zaznaczyć, że poprawka polska, 
jami. Takie stan ()wis],o, odpowiada- dnoczone, które liczyły, że opanują f domagająca się uznania Libii za jed
jące interesom ludności b. kolonii całkowicie gospodarczo i politycznie no, niepodzielne państwo, odrzucona 
włcsldch oraz zasadom Organizac.ii terytoria, przypadające Francji, Wlo- została jedynie 23 głosami pr'zeciw
Narodów Zjedn. zajmowala delega- chom i Abisynii. ko 12, przy 15 wstrzymujących się 

lam ieszani w aferę szpiegOWSką ::r;:~~~:~~l'~~~~~.~~:';'i!a P;i:':.~i 
dwaj francuscy urzędnicy dyplomatyczni br~:~:;;i~u}:~~~~~ię(~~S~~~:;,. FZY , ala • P I k Delegacje ZSRR. USRR, BSf'R. Pol 

OpUSCI I WCZOraj o s ę s~i i Czechoslowa.cjl ~rzy głosowa-
mu nad poszczegolnyml paragrafami 

WARSZAWA (PAP. - Zgodnie z l Ferdynand Renaux, skompromito- załecenia wstrzymały się od głMu w 
żądaniem Rządu Polskiego w dniu w i i k k ci sprawie Libii i ,vypo,vledzl'ały Sl'ę 
23 l · t d an w zw ąz u z wy ry em afery lS opa a br. opuścili Warszawę plzeciwko postanowieniom zalecenia 
dwaJ' francuscy llrzęd' d l szpIegowskiej urzędnika francuskiego mcy yp oma- w sprawie Somali i Erytrei. Przy glo-
tyczni: Aymar de Brossin de Mere konsulatu w Szczecinie - Robineau. sowaniu nad całością delegacje te 
~AOO<Y'~"""""""'-<lOOOOOOOOOOOO:"'XXXl"c aD:>OOOOc>OOoo1::oo: cco:o:o::t Ol"""'" wslrzymały się od głosu. 

Anglosaski projekt _ kontroli energii atomoweJ- Zalecenie Komisji Politycznej prze-

czyli "świńsk- trust" 

widuje, jak wiadomo: 

t VV sprawie Libii: ogłoszenie nie-
podległości do końca 1.951 roku, 

administrację do tego czasu przez 
komiso;lrza ONZ, przy którym b~dzie 
funkcj ;mował organ doradczy, złożo
lIy z przedstawicieli USA, Anglii, 
Francji, Włoch, Egiptu, Pakist'll1u, 
Cyrenaiki, Trypolitanii, Fezzamu i 
przedslawiciela mniejszości narodo
wej Libii. 
i) SomaJi: niepodległość za 10 lat. 
.... Pr.zez ten czas administracja po
Wiernicza Włoch z organem dorad
czym z przedstawicielami Kolumbii 
Egiptu i Filipin. ' 
3 Erytrea: odroczenie decyzji na 

rok. Wysłanie komisji ONZ dla 
zbadanid opinii ludności miejscowej. 

PIPW Nr. 1 
w)'konaly 

plan roczny 
Dnia 22 bm. o g. 17-ej 

PZPW Nr. l wykonały 
plan roczny w tkani
nach gOIowych, na 5 dni 
przed terminem. 
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a ali a Plan produkcji stali wykonany 
Wspaniały sukces hutników 

potężnym orężeDł proletariatu 
w walce o zwycięstwo socjalizmu 

KATOWIOE (PAP). - Dvświad-I ni€ metalurgii z profes'orami Ak!!
ezerna pierwdrlego etapu W~p6łZ3- dem!d Górnicz?, - ~Iutniczej, w ,Kra
wodnictwa pracy w hrutnil::twie pol- ~owle CholewH~sklm" L:udklew!c~em 

, ' l rektorem Politechniki Śląskie) w 
Sttlm, zastosow~ego po raz. plerw-: Gliwicach _ Kuozewsklan na czele. 
s~y we wrześniu b, ~' przez • Za,łOgl W obradach uczestniczył kierow
[pleców mar:tenO'Wsilnch, omOW,lOne nik Ministerstwa Przemysłu Ci,ęŻ
zostały w dniJu 22 bm, w Katowi- kiego inż, Kiejstut Zemadtis. 

• ,,0 MA TERIALlZM/E DIALEKTYCZNYM 
; HISTORYCZNYM" 

cach na I naradzie stalowników Burzą oklasków powitali uczest 
hutndctwa. Narada 2;gromajziła kil- nicy narady meldunek o wykona-
kuset najwj'lbitniejszych przodowm nin przez hutni<1;two pO'lskłe l')CZ-

ków pracy, licznych przedstawicieli nego planu pl'~ukcdi stali suro· 
personelu technicmego stalowni 0- wej przedtermln'\}wo w dulu 21 
.raz działaczy naukowych w d:z:iedzi- listopada b. r. 

Praca J6ze:fa StaJtiha "O materia 
liźmie dialektycznym i historycz 
nym". zawierająca wykład pod
stawowych zasad filozofii mark.'3i-
stowskiej, została napisana dla demolrna'cji rrudowej sektor IPry
"Krótkiego Kursu Historii ~at~lO-kapitalistyczny i sektor so 
WKP(b)". Stanowi ona 2-gi para ~Jah~tyczny ~?~ą, zgodni,: współ 
graf IV rozdziału tej książki. Mo zyć l ~ar~omJl11:e r?ZwIJać się 
że się wydać dziwne, po co w hi- ! ,o~:lOk SlebIe, , a WIęC, ,ze de,mok~a
stori~, PartH wplatać :vykład fi-l cJa lUdow~ Jest ustrOjem ruezrnlen 
lozo:fu? Czy podręcznIk historii nym, Skohczon;vm. . _ 
WKP(b) musi być równocześnie Była to ~eorla antymarksl~t~w 

dzę, odrodziła kapitaHzm prze
kształciłIn kraj w kolonię amery
'kańską. Dlatego trzeba nie tylko 
widzieć to nowe, co się rodzi iJ 
rozwija, ale rówuież czynnie wal
czyć o jcgo zwydęstwo. 

Prawo walki 
przeciwieństw 

łeczny; przyśpieszyc ten rozwoJ 
może jedynie ujawnienie, wykry
cie, wydobycie na wierzch prze
clwieństw klasowych. Dlatego par 
tia uasza miała rację, gdy posta
wiła wyraźnie sprawę walki kla
sowej na wsi, uświadamiając chlo 
pom biednym i średnim przeciw
stawność ich interesów interesom 
bogaczy wiejskich. 
Tą nauką stalinowską kierowa.. 

ło się Plenum Listopadowe, ujaw 
ninjąc źródła klasowe oportuniz-

Na opel tow. Jana Walaszczyka 

Robotnicy rolni wzywajq 
do współzawodnictwa w oszczędzaniu 

!podręcznikiem filozofii? ska, antydIalektyczna NosI CIe-
T k 'C h h kt le odchylenia prawicowo-nacjona Rozpatrzmy inne podstawowe mu, nacjonalizmu i socjał-demo

prawo dialektyki - prawo walki kratyzmu, które są wyrazem na
przeciwieństw. Głosi ono, że we cisku burżuazji na klasę robotni
wszystkim zawarte są wcwnętrz- czą, wyrzeczeniem się ideologii 
ne przeciwiellsb-va, i że HI3lka proletariackiej i podporządkowa
tych pTzeciwieństw jest siłą napę niem się ideologii lcapitalisty
dOW:l rozwoju, postępu, W spo- czucj. Tylko pełne zwycię
łeczeństwie klc:sowy:m motorem stwo marltsizlllu - leninizmu 
rozwoju jest wallta klasowa, wal konsekwentnej ideologii klasy ro 
ku klas nÓsk:.l11Yó przeciwko kIa botniczej - \11vże Zl',pllwnić nasz 
som panujp,cym. YVyi1ikll stąd - szybki rozwój ku f;,ncjalizmowli. 
mówi towarzysz Stalu1 - że "nie Genialne prace 'Józefa St::lina 
należy zaciera~ s.l3':!CCZllOści ustro uczą ludzi pracy posługivł1uC !Uę
ju kapitalistycznego, lecz trzeba materializmem dialektycznym li 
je ujawniać i razwikłać, nie na- historycznym, potężnym orążcm 
leży tłumić walki klasowej, lecz idcologicznym proletariatu w je
trzeba ją d,op:.'owadzić do końca", go walce z kapitalizmem i ideolo
Zamazywanie bowiem sprzecznoś I gią burżuazyjną, w jego walce o 
ci klasowych hamuje ro~V'ój spo- zwycięstwo socjalizmu. 

POZNAlQ" (PAlP). - Na a,pel to
kanu Państwowych Zakł-ldów 
,O[)tyczhych w Warszawie -- Jana 
Walaszczyka robotnicy ~e5połów 
Państwowych GOSiPodarstw H..)lTlych 
w Wielkopolsce odpowiedzil.'li llCd
jęciem szercll'11 zobowiązań w zakl'e 
sie oszczędnoocl i wyra7Jili gotOW()l;Ć 
op!:sanja metod pracy racjc,na.lizato
rów. Robotnlcy wyst<b,,,ili z wnioM 

Sil{iem o wl>rowad'i:f)nie t{siążer,z~( 
o:;:zezędnośoi·O'wych, litóre um,)żliwią 
dokładnlł, kont,rolę cszozę-lil1oŚCi po
czynionych pl"zez r(Ybe<tniltów. 

re ich nie posiadają, pragną robot
nicy zespołu Iwno uzyskać dodatko
we oszczędności dla całego zespołu. 
Dla przeprowad'Zenia akcji .1IPłyn
niema remanentów powołano w ze
SiPole specjalną sekcję przy komite
cie współzawodnictwa pracy. 

ryst~czn-: ~~~~~i maercksfst~;~~~_~~ ~;YCD~egO nie roz~ie1i iPodsta-
ninowski~j jest ścisłe powiązanie go V~~r ra~ .roZ\voku ~Poł~Cztnke 
teorii' z prakt.yką, "Bez rewo lu- ' , l ,Y yc :pr~ez har {sa 1 La 

. . t '. . 'l' 't' gema me rozwlmętyc przez e-cYJneJeOl'l'l ruemoz lWy Jes 1 ' 'St l' p , 
h l'" "1 L mna l a lna, ,rzyczyną Ich OpOl' 

r~c l'~WO UCyty , - tmOV;/l e- tunizmu i ślepoty politycznej, któ Po dewaluacji sz))linga 
nt:n , l tre\:,o 1~,c~Jna , eona, par- re tyle szkód wyrzadz(ly polski'ej 

'jQ pro e al'laCr~IeJ oplera SIę na klas' ob t' '\' ł ' t 

~..wrnc W&iU:! 

Zwyżka cen w Austrii granitowym fundamencie filozofii.. "de e r
1
. o l':lC'zle] )YdO m}n,. l?' 

k 't' l" t 'li' ze o sz l onł Q( zZlsa ma.el'la IZ mar 'SIS ows ceJ - na m:: erla z d' l kt " , d' l kt . l' L mu la e ycznego l hlstoryczne-
mlC la e - ycznym l !llswrycznvrn. " ł' l" , 
B ", t' r' "d' go, ze me pos uglwa l SH~ tymI za Zespół Iwno, pow, Sroda, zobo

wiązał ~ię do wyJtOnania c'lłOrOC7ne 
go lllanu oszczędnośl!i elo 12 grudnia 
br. Jednocześnie załoga I:~połu 
1wno wzywa wszystkie ozes1Joły 
PGR w lua.ju do Wllpółzawodnbtwa 
VI' upłynnieniu remanent6w węgla, 
rwy, nawozów sl'ltuem.ycb itp. 
PNe1l; przerzucenie zbędnycb ilo~ci 
tycb towarów do gospodaa-stw Id6-

WIEDEŃ (PAPL - Jak d(}nosi 
prasa, natychmiast po ogłoszeniu Je 
waluacji szylinga, rozpoc:lęła się 0-

stTa zwyźlm cen. Ponieważ cena wę 
glu, importowal1ego z USA w ra
mach "pomocy" marshallowskizj 
wzrośnie dwukrotnie, przewiduje się 

znaczną podwyżkę cen na artykuły 
pierwszej potrzeby, 

ez znaJornos~1 ma ~na IZ,mu l~ sadami w swej działalnośc'i. 
lektycznego me mozna la,erowac 
walką rewolucyjną !proletariatu, 
nie można kierować budo'\\o711c
twem soejalistycznym, Dlatego 
}<:ażdy, kto chce zrozumieć do
świadczenia walki partii bolsze
wickiej, i umieć wyciągnąć z nich 
wnioski w odniesieniu do naszych 
warunków, kto chce budować Pol 
skę Socjalistyczną - musi ob.ok 
historiJi. działalności WKP(b) po
znać również teoretyczną podsta
wę tej działalności - filozofię 
marksistowską. 

.. Materializm dialektyczny,.
pisze towarzysz Stalin we WSiPom 
nianej pracy - jest to światopo
gląd partii marksistowsko-leni
nowskiej. Nazywa się on mate
rializmem dialektycznym dlatego, 
że stosunelt jego do zjawisk przy 
rody, jego metoda badania' zja
wisk pl'Zyrcdy, jegQ metoda pozna 
wania tych zjawisk jest DIALEK 
TYCZNA, a objuśnbnie przezeń 
zjawisk przyrody, jego pojmowa
nie zjawisk przyrody, jego teoria 
jest MATERIALISTYCZNA". 

Towarzysz Stalin daje krótki i 
zwięzły, ale równocześnie niezwy 
kle jasny i przejrzysty wykład 
głównych lZa,'ljad marksistowskiej 
metody dialektycznej i marksi
stowskiego materializmu filozo-
ficznego. I 

Znaczenie nauki 
Tow. Stalina 

dla polskiej klasy 
robotniczej 

Trudno tu - rzecz jaJSna-om.ó
wić pełną treść wykładu, Ka'ildy, 
kto chce być świadomym budo
wniczym socjalizmu, powinien sam 
!przeczytać tę wspaniałą pr'acę Sta 
lina, Mało przeczytać - studio
wać, głęboko przemyśleć' i wycią
gnąć odl)Owi~dnie wnioski. 

vValka z kapitalizmem 
musi trwać do końca 

List konsula francuski,:ego W Szczecinie 
szpiega ""... Andre Robineau • sprawie aresztowanego w 

Ludzie ci nie rozumieli, że 
ustrój idemokracji ludowej, jest 
formą dyktatury proletariatu, że 
nie jest czymś zastygłym, że musi 
się rozwijać i iść naprz6d poprzez 
Q.!>'trą walkę z elementami kapita 
!lzmu. Nie rozumieli oni, że sek 
tor socjalistyczny to jest to nowe, 
które przychodzi na miejsce sta
rej gospodarki kapitalistycznej; 
musi więc rosnąć i krzepnąć, wy
pierając sektor prywatno-kapita- WARSZA WA (P AP), Konsul fran nego młodego człowieka, nie należą- mogłem uchylić się od obowiązkowej Rości ludzIdej, która zapanowałaby, 
listyczny. Ale !tlJowe formy nie cuski w Szczecinie p, Maurice Ri- cego do personelu konsulatu, nilzwi- uprzejmości wobec członka naszej ko gdyby nie katastrofa fizyczna i biolo-
zwyciężają same automatycznie. voir przesłał do "Kuriera Szczeciń- skłem Andre Robinealł, lonii w Warszawie. giczna, jaka na nieszczęście dotknęła 
Warunkiem ich zwycięstwa jest skiego" i .do "Głosu Szczeci11skiego" Gdy okazałem swoje zdziwienie, od Ponieważ młody człowiek miał nie- całą kulę ziemską. Gdyby nie wojna, 
czynna i świadoma działalność list w sprawie urzędnika kierowane- powiedziano mi, że ten chłopiec o zadługo powrócić do Francji, posta- podawanoby sobie po l :atersku ręce 
klasy postępowej, w tym wypad- go przez niego konsulatu Andre Ro- wyglądzie paryskie~o łobuziaka jest nowiłem zaczekać, nie bacząc na to, z pomocą. Obecnie wyciągam jedyną 
k l bineau, aresztowanego w Vval'sza- synem szanowanego sekretarza gene- że ten, jak to nazywamy we Francji, rękę. jaka mi pozostala, ponieważ 

u pro etariatu :Ii jego pąrtii. wie za szpiegostwo, Niiej podajemy rarnego naszego Instytutu Francuskie "niesforny dzieciak" przeszkadzał w drugą utraciłem podczas straszliwego 
Elementy kawitalistyczne nie ustą tekst listu: go w Warszawie. Powiedziano mi po- sprawnym funkcjonowaniu i w dyscy wydarzenia, które się nazywa wojną. 
pią z drogi dobrowolnie - prze- Pragnę zakomunikować następują- nadto, że był on zawsze bardzo ruch- pIlnie pracy naszej placówId. Oddany Panu 
ciwnie, walczą one zawzięcie prze ce szczegóły w sprawie młodego An- liwy, że był odważnym ochotnikiem O ile chodzi o jego postępowanie Maurice Rlvolr\ 
ciw nowemu ustrojO"wi, Elementy dre Robineau, o którym pisze dzisiaj francusJdch wolnych sił podczas woj- poza konsulatem jest ono, jak J jego Konsul FrancjJ 
kapitalistyczne mają tendencję do prasa poranna, ny, że przyzwyczai! się do samowoli osoba, zupełnie nieznane konsulało- * * • 
odradzania si'" li. gdybyśmy nie Po moim przybyciu do konsulatu 1 zuchwalstwa i zwyczaje te nadal wi, Podobno wykazywał on wiele Zamieściliśmy p01Vyźej li.st, któ-

". Republiki Francuskiej w Szczecinie zachowuje, oraz że dotąd nie posiada ft>.nfaronady 1 łobuzerstwa. ?'y """"'e-1 - 1 d d k" Gl 
ProwadzilI' z nillll' walki, nl'c ogra J - "" N.:nu> .() re a '031. " OSU bylem zasltOczony obecnością w cha- żadnego zawodu. ' ezeli chodzi o mnie, a znalazłem S "k' « k R 
m'czał'l i wYPl'erall' l' ch, mogłyb.' k ś ' P d 'd d' dk ' 'd zozemns 'wgo O1'IS1.tl elYHblikti " ra terze go, CIa - powianam wyraź- racując o me awna w prze sta- 511( przypa owo wsro Was w F k" S 
one znó si .. ~ k '- . n'e \ har kt ' , wicielstw:e francuskim w Polsce, nie zwl"zku z mOJ'" prac"-, staram "l'" zro- rancus WJ W zozecinie p llfat(-w ę 5 ..... ro o .roz\V'Inąc 1 l - V C a erze gOSClil - pew- .. .... Q .. nOe Rivoir. LiBt ten zasZ.,,,g'uje na 
;otrQ'l,vadzic do odl'kodzenia kapi- W kl"łku w,'e"szach ~~:;,~ć ~~s~afn~Ód l~I!~~~Jj~ Si~~!: uwagę, Opinia polska przyjmie z 
a bzm~ w naszym -raju. .. ' Wasze żłobki, a to dlatego. że są one prawdziwym zadowoleniem szcze-

3ta' eczne zwycięstwo !l0wego MOSKWA, _ Nakładem wydawni- MOSKWA. _ Kołchozy leśnych t pl'Zeznaczone dla najmłodszych dzie- g61nie t 'e t 7 ~. h 
ustroJ'u - socJ'alilZmu _ J'est nie- e J go zwro y, w I •• oryc ctwa literatury prawniczej ukazała lasowo-stepowych rejonów curopeJ- d. p. konsul Rivoir stwierdza że 
uniknione. .ale rozwój historycz- się w ilości 50,000 egzemplarzy książ skiej części ZSRR wykonały na dlu- Chcąc być wprowadzonym w tok cieszy się 10 naszym kraju pełną 
ny nie zawsze biegnie prostą lini.ą ka Farberowa, pt. "Prawo państwo- go przed terminem jesienny plan sa- aktualnych spraw - czytam Wasze swobodą, że ze strony włarJ.z poz... 
narp.rz6d, zdarzają się zygzaki' w we krajów demokracji ludowej". dr.enia leśnych pasów ochronnych. gazety podobnie jak wszyscy, a jeśli skioh spoty7roJ si...- zawSZe z po'mo-
rozwol'u l' cofni"cl'a SI' z ' Równolegle z sadzeniem nowych potrzebne mi są J'akiekolwiek szcze- '" .. ę alllm no- Książka podaje szczegółowo struk 'ł cą ,; pO'7l.łT1·c"em w .~",!j'v-O'.",{nl:,an';u 

t •. t t • t' f" pasów, kcłchozy dokonały olbrzy- go y, jak np, w sprawie nawigacji • "'~'. w< t ,,, ,- • 
wYpus rOJ os a ecznle za rlUm uJe. turę panstwową władz terenowych, mich prac przy zagęszczaniu starych naszych statków tTansportowych ko swych funkcji konsula1·nych. 

rolcl.ariat 1I.l'l'e może zdawać prawa i obowiązki obywateli Polski, p bl'l ' 
C h ł ' pasów ochronnych, rzystam z uprzejmości Waszych u, ~ r'UJąc powyższy list, musiJ si"'· na żvuriołowy rozwóJ' wy.pad-- zec os owaCJi, Bułgarii, Rumunii, J ""1 d 

.. oJ •• ~ W' Alb'" M l" Jesienią br. zasadzono oko o n a z .w taki sposób. w jaki mOg'ą my JecLna·k zaznaczyć że nie maJ 
k6w; musi nieustannie w'alczyć ęgler, ann I oogo n, 300.000.000 sadzonek dębu, jesionu, zwracac się do władz francuskich żemy się zgodzić z n{ektórymi je~ 
przeciwko możliwości zygzak6w *. * klonu, jabłoni, gruszy, wiśni i wielu Wasi przedstawiciele w moim kraju. go twierdzeniami. List P. R-ivoir 
i zawrotów, gdyż tylko w ten spo MOSKWA, - Sekretarz generalny innych. Byłem zawsze zadowolony ze sposo- usiłuje ze szpiega __ Robineau 
S 'b z'n a wnl'c' tat~.."....y Związku Pisarzy Radzieckich, Ale- * • * bu, w jaki mnie przyjmowano. o mo a z pe 0$ '"''''.... uczynić zwykłego "lobuzialGa" p"'_ 
t · f t' J k ksander Padiejew wydał przyjęcie na MOSKWA, - Ze. wszystkich kra- Kończąc to krótkie oświadczenie, ...... rlum ~owego us rOJu. as ra- k ' ryskiego. który nOń """'le"~' 1'ze'",,-cześć przebywającej w Związku Ra- jów Związku Radzieckiego napływa- tore należy się Waszym Czytelni- .., ,""".,.,.., Iw-
wym przykładem takiego zawro- dzieckim delegacji chińskich działa- ją wiadomości o nowych sukcesach kom. powiem wprost: cała, moja po- mo do k01Mulatu francusloiego w 
tu jest Jugosławlia, w którei kli- czy kultury, nauki i sztuki oraz dzia- produkcyjnych, którymi robotnicy ta stawa zawsze i wszędzie 'podyktowa- Szczecinie. Musimy stwierdzić że 
ka :faszystowska, będąca na służ- laczy chińskich związków zawodo-I dz.ieccy witają zbliżający się dziel'l na jest głęboką świadomością wiel- inne jest w tej sprawie starnowisko 
me imperialistów opanowała wła wych, Konstytucji Stalinowskiej, kiego obowiązku światowej solidar- rzącLu francuskiego. Władze fmn 
.......................... EM .. a. .. aa .. BDSE~ ...... ~ .. Em .......... ~amza=_ma~&i~ .......... m. .... aaaama-=N~ .... ~*~.al~J~*=~mmm2aa.ncuskie wzięły w obronę aresztowa 

grupy partYJ·n· e"·" PZPJG Nr 8' n~go Robineau właśnie jako wrzęd-
".". mka k(Yfl.sl~l<~tu, rozpętując 'Przy 

tej okazji nagonkę antypolską . I.. l.:Jl i pOBuwająC się 1"vawet aż do bez, 

Dlaczego 
• nie PracuJą na ezycle r , prawnego) oburzającego areszt owa 

, niaz.alogi polslciego sa71wlotu na 

K k k k d I k d k 
kt<'!rym wie udało się Robineau 

ryty a i samo ryty a niezawo nym orężem w wa ce o J80 ość p. ro u eJ I i zb'/,eo cLo Franoji. Jeśl;i więc p. kon 
sul Rivoir sttoie1'dza że Robineau 

Zebranie, poświęcone uchwa,łom 
III Plenum KC PZPR, które od
było się w P'zpJG Nr 8, wykaza
o, że tutejsza organizacja partyj 

na nie docenia jeszcze w pełni o] 
brzymiego znaczenia metody kry 
tyki i samokrytyki dla uspraw
nienia działalności partyjnej i pod 
niesienia. wyni'ków produkcyj
nych w fabryce, Wprawdzie to
warzysze w czasie dyskusji wy-

spadek jakości jest wynikiem de 
mobiHzacji załogi, wywołanej bra 
kiem dostatecznego zainte~esowa 
nia się orgf!llizacji partyjnej zaga 
dnieniami produkcji. 

najlepsze farbowanie i czyszcze
nie nie uczyni wyrobów. pierwsze 
go gatunku, A grupy partyjne 
w tkalni pracują jesz.cze gorz€j, 
niż gdzie indziej, Nie potrafią 
nawet zgromadzić członków na 
zebraniu organizacji oddziało-
wej, . 

Praca towarzysza Stalina jest 
nie tylko mistrzowskim wykła
dem podstawowych ZlalSad mate
rializmu dialektycznego i histo
rycznego. Jest cna dalszym -
- po pracach l\'Iarksa, Engelsa i 
Lenina - rozwinięciem fiłozofili 
marksistowskiej na podstawie uo
gólnienia bogatego doświadczenia 
part''.! bolszewickiej, dośw)adczeń 
międzynarodowego ruchu !robot
niczego i osiągnięć nauki wspólcze 
snej. Stalin jasno i dobitnie wy
l,azał, jakie zn;;;czenie mają zasa 
dy materilaHzmu dialektycznego 
dla praktyki rewolucyjnej, jak sto 
sować te zasady w praktycznej 
rlzi:;.lalności partii proletariackiej. 
Przytoczymy tylko parę przykła
diiw, ldóre wykażą, jak wielkie 
znaczGnie ma Z&!ltosowanie dialek 
tyki marksistowskie.j dla naszej 
Partii, dla Poblr.:iej Zjednoczonej 
Partii Robotniczcj. 

Prawo clagłego ruchu 
i rozwoju I

suwali różne zastrzeżenia po;d a
dresem produkcji i pracy pa.!'tyj
nej, słusznie wskazując na niep\.}· 
myślną sytuację fabryki, jeśli cho 
dzi o jakość produkcji, Jednak w 

Istotnie, organizacja partyjna 
PZPJG Nr 8 niewiele zrobiła. 
jeśli chodzi o. poprawę jakości pro 
dukdi. Aczkolwiek formalnie 
istnieją w fabryce grupy partyjne, 
to jednak z rozmowy z grupowym 
tow, Franciszkiem GrabO\v,J.;::m i 
agitatorem to\ov, CllGl,rneckim do
wiadujemy się, ie grupowi nie są 
dokładnie poinformowani o tym, 
jaki jest zakres ich obowiązków, 
Dotychczas, podobnie jak daw· 
niej, zajmują się jedynie zbiera
niem składek i kolport1a.żem ga
zet, Grupowi nie poruszają z 
członkami s-praw produkcyjnych, 
:je organizują zebrań grup i nie 
notują w swych zeszytach wyni
ków produkcyjnych poszczegól
nych członków grupy, 

Organizacja partyjna potrakto 
}'lała sprawę tvvorzenia grup par..J 
~yjnych w sposób formalistyczny, 
"Grupy" składają się z członków, 
porozrzucanych lW ró~i:nych dzia
łach produkcji!, co uniemożliwia 
grupowym nawiązanie wzajemne 
go ścisłego kontaktu, Grupm,vi z'aś 
pełnią jedynie funkcje dawnych 
dziesiętników, nie interesując się 
i nie mogąc interesować się spra
wami produkcyjnymi, kierując 
ludźmi pracującymi w różnych od 
działach, Taka "grupa" - nie 
jest grupą w tym sensie w jakim 

Uchwały III Plenum KC PZPR nic w k01!-BuZacie nie' robił, że prze
winny się stać dla organizacji par bywał tam tylko w charakterze 
tyjnej w PZPJG Nr 8 podstawą "gościa" to twierdzenie to może 
do usprawnienia pracy partyjnej nas tylko '/.~petVnić w przekonaniu 
i u~unięcia braków produkcji. że stanowisko jakie RobinGa~ 
BędZIe to jednak możliwe dopiero ;;:godrne ze stwierdzeniem wl:(dz 
wówczas gdy' towarzysze zrozumie fmncuskich zajmował w kons7,~la
ją i docenią w pełni skuteczność ci,e f!ai,u:'usJ.;im. służyło ~ntt jedy
metody kr;\ltyki i samokrytyki. ~!!e ~ Jako ??:"r:~lcan dla d,'nałali/ości 
Krytyczna ocena sposobu i wyni- i)Zp,~gows~CteJ. , , ..' , , 
ków realizacji przez organizację N1,e mo~emy S2.ę ~Otv~,te~ zgo~w 
partyjną uchwał powziętych po z pro,ś~ą z~ag(ttehz?uan1a _ d~a
III Plenum KC PZPR d 'I tctłnosct S~1J!<:gct RobtneCtu poil.,iętą 
towarzyszom d us .' ,opomoz~ 1Jrzez p, Rwmr, Dla nas ważne jest 

o umęCla powaz to ż 1corzyst' f" l ' 
nych zaniedbań na odcinku pro- • ,c " ,a,~ąo ,07_'/,cJa ~~e z ,,~t~~ 
dukcyjnym drogą zastosowania ~~eJ gos~nnosc'/, ,Jal\oo p~ aCO'l:u!tl. 

nonr ch tod t' . honsulm ny, naduzywal tej gosC'tn-Jedno z głównych praw dialek- tych wypowiedziach brak było 
tyki mówi o tym, że wszystko znaj ścisłych sformułowań, stwierdza

,duje się w ciągłym ruchu i roz- jących, KTO jest odpowiedzialny 
woju, że ci~gle coś rozwija się i za złą produkcję i za niedociąg
wzrasta, coś zanHta li lobum1era. n.ięc~'a organizacji partyjnej i JA 

To co powstaje i rozwija się jest IUCH śr~d~ó,,! należy używać dla 
niezwych"żone, A zatem - mówi przezwyclęzellla dotycnczasowych 
Sialin -- żeby sfę nie omylić w hł~dów., ' ' 
polityce, trzeba patrzeć naprzód, Te OgOll1~ sformułowama llle 
a nie wstecz. Zastosujmy tę za- tłumaczą, lllestety, dlaczego tkal
sadę clo warunków polskich, Do nda we wrześniu wobec plano
czasu Plenum Sierpniowego Pol- wanych 53,6 pr~cent I gatunku, 
ski ej Partii Robotniczej nO$ciele wykonała zaledw;e 38,9 proc.? 
prawicowego odchylenia: głosili- Badając P?łożenie w. PZPJ.G 
błedna i szkodliwa, :teorie. ŻR w. N[ 8 dochodZllDy' dQ Wniosku, ze 

A przecież pracy dla grupo
wych byłoby ba.rdzo wiele. Towa
rzysze z wykończalni skarżą si~, 
że tkalnia daje towar wybrudzo
ny, z plamami oliwy li. z dużą ilo
ścią b~ędów. Z takiegQ towaru 

przewiduje statut Partii. . 
Po.dobnie przedstruwJa się dzia 

lalność agitatorów, którzy rów
nież całą swą pracę skupili wy
łącznie na odcinku oddziaływania 
politycznego, nie wiążąc swycll 
poczynań z zaga<lnie.piam,i »roduk 
cji ' , 

" y ,Ine pracy par yJncJ ' , dl " ' • ncsc~ a nprctuJ1,ama sZjnegostu;a. 
Partia wymaga i będzie wyma- Zresztą, charakte1'ysty7ca Robincau 

gać od wszystkich towarzyszy, a d.a'~ przez ,p, k~nsula Rivoir po
~vpa.szcza kierujących pracą par twwrdza P?sredmo, że RobineCiu 
tyjną w zakładach produkcyjnych .zaJmował s~ę kar:ygcdnym proce
zrozumienia tego, że dyrektywy d6rem~ do c,;:~ao s~ę też przy;.nal. 
l uchwały władz partyjnych nie Takw., et m~ mne wn~oski musi
są czczymi zaleceniami i że prze- '"!y WYC2ąfJnąC z, z~mtesZc,zO'~16g~ 
znaczeniem ich nie jest pozosta- hstu:. Tak~e, a me mn~ wnwsl~ 
wanie na papierze, lecz świa- W~C'Łąg~,z t~go spolecze:lst1.00 pol
dome kształtowanie pracy partyj S~l~, k.ore .Je~t do glęb~ ?bu.rzon,e 
nej w duchu :rewolucyjnej nauki szm,egowskznvt, praktykam,~ 'i}1ekto
marksizmu i leninizmu. rych fmncuski.ch urzędmków dy

plornatyczno-konsularnych 'Przeby 
wających :ID. na'8fJym kraju.' . 
-' -
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\ ' odcinkach pracy 
Masy partyjne witają z uznanieDł 
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1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111 uchwały III len ___ ~ Kf PZP Przemysł "konfekcyjny" Fritaluxu 
Wczoraj odwiedził mnie mój stary przyjaciel, Ka::rio. Al.urm wert~ 

!-calem gazely. 
Zebrania organizacji podstawowych w -' ]C?st d~siaj coś cieJmwego? - zapytał Ka::rio. 

- Owszem - odparłem::: uśmiechem. - Nowy przebój techniki ante-
łódzkich zakładach pracy 

W dalszym ciągu na terenie łódzkich organizacji podsta-
wowych odbywają sią zebrania, poświęcone uchwalom 
III Plenum Komitetu Central nego PZPR. 

~cbra~ia takie urządzone zostały w dniu wczorajszym mię 
dzy mnymI ':" .p~PW Nr 3, w Pru'istwowym Monopolu Spiry
tusowym, MiejskIch Zakladach Komunikacyjnych PZPDz-G 
Nr 4 i innych. ' 

, PZPW Nr 3 I oraz wzmożoną pracą przyśpiesza 
Oto, co pisze o przebiegu tego nasz mars-z do socjalizmu. 

zebrania nasI': korespondent f~- Tow. Wierzbicka gorącymi ś10-
bryczny, tow. Warcikowski: \'rj solidaryzując s~ę z uchwała

"Referat tow. Sercarza kilka- mi Plenum, wezwała wszystk ich 
krotni: przerywały okrzyki i do wz~ożen~a czujności .. , ' 
oklaski zebranych. Po referacie - Nle mozemy poz\vohc na to 

. v.:ywiązała się ~żywiona d~{slm- - pow;~dział.a - aby .zdr~jcy . i 
sJn, podczas której glos zabierało oc1ch~lency n:szczY,ll wlellne dZle 
wielu towarzyszy. Jeden z prze- ło na~,~epszych synow klasy robot 
mawiających, tow. Morga, zwró- l1lczeJ . 

cyj~~ch jeden z ucz~stników d~s I T~w. Siwarski przypomniał, że 
kUSJI, tow. Suwalsltl, obszernIe muslmy więcej uwagi zwrócić na 
mówił o roli Biura Informaeyjne- to, czy wszyscy członkowie Partii 
go ~artii Komunistycznych i Ro- są rzeczywiście <1odni posiadania 
botmczych w walce z odchylenia leg·t '. t ~ ." 
mi ideologicznymi. I ymaCJl par yJneJ . 

r)'lcari.~I .. iej. Nad:::lt')'cznjlly odlitll'zacx. 
- Eh - maclrl1ql lehcelt'ui.ącO ręką mój pr:.yjaciel - stary kawał. Każ 

dy :Hla ten "przebój": po pl'Ostu - "Elektrolux". 
- Nieprawda - zaprzeczyłem stanowczo. -.:.. Nie "Elektrolux" CI Fń

mIL/X. 
- Benelux, chciałcś powiedzieć - PQprawil Kazio % mirtą znawcy. 

Tow. Wieszczyń.ski stwierdził, 
że nieodzownym warunkiem rea
lizacji uchwał III Plenum jest 
podniesienie poziomu ideologicz 
nego członków Partii. 

Państwowe Zakłady 
PF..'zemys!u Dziewjars~-iego 

i Galanteryjnego Nr 4 

PXPB ,- - Nie - oluTa/fllem ostro pr:.yjaciela, nie rwdqi.ajqcego za najświeższy-

w Rudzie Pabianickie; mi postępami techniki L'SA - nie: Benelux, a Fritalux. Fritnlux - astat.. 

Z b ·· ni "gu1óźdź" sezo1tu. e ranle orgal1lzacji podsta- . 
ł - CZ/?~.(lj·no - %ac:;ąl się zastanawiać Ka:::io - a Jaka jest właściwie 

wowej naszych zak adów - pisze - różnica mi(>dzy Beneluxem o Fritaluxem? Benelux był jal. wiadomo, nie 
korespondent taw. Wojciechow- tyle .. gu'oźcI=iern" sezonu. ile, "gwoździem do trumny gospodarc::ej" Lu-
ski ~ wykazało, że towarzysze w xembur.!{<I, Belgii rnrbcż Holandii ... 
pełni zrozum'eli i ocenili wagę - F/'iwlux - U=lIpcfllifem - jC?st gt!'oźddem do trumny: gospodarczej 
uchwal III Plenum KC PZPR FrctILcji, Italii, Lu.":emlJ/i/'ga, Bdgii i Holandii ... 

Korespondent fabryczny, tow. - Aha - hiwl1l!ł glOlc,! Kazio - rozumiem. 
Królikowski, pisze: 19-tu towarzyszy; którzy zabiera- - Je$zcze lepiej zrozuTIlie$z - zaltważyłem - gdy popatrzysz n4 ten 

"Tow_ Ficil'lska zwróciła uwa- li glos w dyskusji. poruszyło wie- r)'sl/I/€'I ... 

cił :lWC'.gę na konieczność zwięk 
szema naszej czujności i baczne
go obserwowania tego wszystkie
go, co się dzieje w zakładzie. 

gę, że towarzysze n:e doceniają lc zasadniczych spraw dotyczą- Tu mÓ1<'irlc. POdSll/lf[lem Ttrz)'jllciC?lOtd ilustrację, przedsta~.()iającq tv 

Miejskie Zakładv 'I f l l ł l l dostatecznie znaczenia szkolenia cych życia naszego zal;:ładu, wzy- Sp oso ) //lI( er p aslvc:;ny ( ::ifl allie 'riWllxu: oto potężny odkur::acz, 
Komunikacy~ne partyjnego i n:cchętnie uczc;:szcza wając zebranych do walki o wię- ,.flude in r.:SA" H'chlania dl'l1flieil/ie ,.p)'l/.-i" rea.krji zacllOdnio_errropej, 

Zebranie nasze _ p:sze kores- sl.-iej: SCIIll1/l,I/lÓI(', Saral!aló/t'. S/ifwków itp., a za ich pośrednictwem pań· 

- Marny zwyczaj usprawiedli 
wiania wszelk:ch .. nieszcześli
wych przyp~dków", nie zdaią~ so 
bie w pełni sprawy z tego, że nie 
jednokrotnie kryje się za nimi: 
działalność wroga klasowego. 

pondent z :MZK ~ Helenówek, ją na kurs. Drugim nirdociągn:.ę kszą wydajność pracy i o lepsze stU'ł!, lrr6re O//i "reflTe~e"tllh"· 
tow. Sznłkiewicz _ stalo się wiei ciem jest to. że absolwenci szkół jej rezultaty. - Ho. lzo - u.§lIIiec1w'll sil.' s:)'derc::o Kazio - czego też ci Am.e1'\'ha-
ką szkołą rewolucyjnej walki o partyjnych są zbyt mało aktywi- Tow. Gcścimi{lska mówiła o nie nie w\7Il)'_<lą! -
socjalizm VI Polsce. \V toku dys- zowaru przez organizację". tym, że członl-owie Partii w nie- - Obccl1ie ich 1!1ożlil{,Ości /~ tym 1l'zg·I('d::.ie - powied:::ialem - ulegną 
kusji tow_ Kot przypomniał o na zwiększe1liu. ZapCH'lle już c:;rtale': W Departamencie Stanu USA powswł 

Tow. Widawski mówił obszer- dostatecznym jeszcze stopniu od-szych wiellcich sukcesach gospo- specjalllY u')'d:::,ia1 "wojny psychiczllej", w skład którego wejdą rn. inrljlllti 

I~szy sekretul'z naszej organi'
zacH podstawowej, tow. BaTański 
podkreślił, że musimy poświęcić 
więcej uwagi, niż dotąd, w spra
wie szkolenia partyjnego. Opano 
wanie marksizmu-leninizmu daje 
nam najpewniejszą i najmocniej
szą br()ń w walce z dywersją wro 
pa klasowego". 

rl arczy ch, zaznaczając jednak, że nie o koniecznOŚCi pogłęhiaI\la działywują na swe bezpartyjne pr%ed"~wwiciele administracji do sprrow "planu Marshalla" .• , 
fakt ten nie JJowinien ani na wiadomości o życiu, walce i pra- środowisko. - Ci, co wykombinQfuali Benelux i Fritalu,'t? 

chwilę osłabiać czujnOŚCi towa- cy Związku Radzieckiego. LPodsumowując dyskusję, tow. ...... Ci sami. 
rzyszy. _ Związek Radziecki to Berler z Centralnej Szkoły PZPR - Hm, w takim razie - zauważył po nam.yśle Kazio =- nie będzie tak 

_ WzoruJ'emy się na osiągni"- . źle z; gas[1odar1~ krajów FricalllxlI. W zwiqzku z powyższ-.nn faktem w.::;r·o-
... nasz wielki nauczyciel, to kraj, stwierdził, że poziom jej pozwa- J' ciach Związku 'Radzieckiego i ' , . . , .. inie ULm. 11]1. 1włosa/llie pr:::emysl holtfe1rc)'jny..... . - -

WKP(b), która jest przebogatą k:~ry zbudował soc~ahzm, przr la przypuszcza~, lZ t~w~rz!s.ze z - tIJyślisz ... - przerwałem.. - I 

skarbnicą doświadczeń, z któ- mos! namwyzwoleme i pomagał PZPB w RudZle PablamckleJ w "- O prodJJ,hcji pelLVIego gatunku odzieży' =- za1Coiiczyl Kaz~o. '- U nas 

Państwowy Monopol 
Spirytusowy 

;~:tn~:;:S~~~U]ą~Syi ~O~j~~z:Ch pW 1snka~ciężSZYCh chwilach państwa l pełni Kzrcealizują uC,hwały III P~e- j """". =;~Q/U:t:~ ~e~O~OOQOQO~OOOO~ 
o lego. . : I num. .;. I, .N)., ... ~ ':' . _ 

Na zakończenie zebrania uchwa !'Ul -!ItfA } .. 

podczas dyskusji, która się wy 
wiązała po referacie tow. Rosza~ 
ka - pisze korespondent fabrycz 
ny, tow. Kordos - przemawiało 
Donad 20 towarzyszy. 

t;t~f~~~E~~:f:E; Twórcza myśl robotnika w sOjuszu z wiedzą 
czujności rewolucyjnej na wszyst D Ił'· d · ·k ' 
kich odcinkach życia polityczne- a sze g osy i w"'powle Zł uczestnl OW 
go i gospodarczego, przez zaznaj a J • Tow. Błaszczyk przypomniał, 

ze posiadanie legitymacji partyj
nej nie daje towarzyszowi żad~ 
nych przywilejów, lecz nakłada 
na niego wiele dodatkowych obo 
wiązIeów. . 

~a~::al~(:y~!r~~h;:::~~p~~~~~ .. narady racjonalizatorów z naukowcami 
'Tow. Kazanecki 

Z Fa-Ma·Tki 
- Przemawiam tutaj w Imieniu 

ogromnej arml1 robotnik6w budowla
nych, którzy pokazali wszystkim, że 
również: i w budownictwie moźna 
oraz trzeba stosować racJonalizację. - Godnym posiadania legity

macji partyjnej jest ten spośród 
nas'. który w swej pl'acy służy 
ideałom Partii i swą czujnością 

wanie szkolenia partyjnego, pod 
niesienie poziomu ideologicznego 
i pełnej aktywności całej organi-
zacji podstavlowej". ' 

li- .. * 
Na zepraniu II i 

Miejskich Zakładów 
V odclzialu 
Komunika-

100 tys. km. na samochodzie bez romontu 
Sumienny kierowca uzy~kał 121 tys. zł. premii 

tys. kilome,trów 
praw wozu. 

w tych dniach 
t6W. Florian Dzie
dzic. kier0wca 
12-tonowego samo
chodu w Przed
s.iębiol'S;f;wie Pall
stwowego Budow'
nictwa Elektrycz
nego otrilymał pre
mie w wYso!{ości 
1Z{ ty~. zł - za 
przejechanie 100 
bez remontu i na-

Tow. Florian -Dziedzic jeM przo
downikiem pracy w Pallstwo\\,"ym 
Budownictwie Elektrycznym. 
W ciągu swCij dwuletniej pracy wy
kazał rzeIl:eJnolŚĆ ;i sumienność w wy 
konywaniu swych obowiązków, za
oszczęt1.za-jąc Państwu prze,;;zło 1 mU, 
zł. Jest on wzorem, dla swych towa
rzyszy ;pracy, pełen /Zapału 1 po
Święcen·ja. 

Hieronim Łuka.siak 
Sekretarz Part. Org. Podst. PZPR 
przy Paru,twowym Budownictwie 

Elektrycz. 

Już za dwa tygodnie 
up'~wa terlll'l'n honkursu 

zespołów najlepszej jakości 
Które zespoły wysuwają się na czoło? 

Już tylko dwa tygodnie dzie- ekstry, 26,9 proc. primy, 106,!) 
Ią nas od zakończenia ltonkursu proc. planu. 
na piętnaście najlepszych zespo- Wśród najlepszych znajdują 
łów tl{ackich w przemyśle bawet się również trzy zespoły z PZPB 
nianym, konkursu, który rozpo- Nr 7: zespół Natalii Wi~niew
czął się 1 października br., z u- skiej - 63.9 proc. ekstry, 31,1 
działem zakładów bawełnianych proc. primy, 104,7 proc. planu, 
z całej Polski. zespól Teresy Kowzan: 61 proc. 

Im bliżej końca, tym większe ckstry, 3fł proc. primy, 105,7 
zainteresowanie, które zespoły proc. planu, oraz zespóŁ Wojcie
osiągną najlepsze wyniki i zdo- cha 'Balcerzal<(l - 57,6 proc. eks
będą wysokie nagrody po 150,000 lry, 42,4 proc. primy, 102,2 proc. 
złotych. Przy warsztatach tI ilC- wykonania planu. 
kich wre wy tężona praca. Prze- ' Zespół Ignace)jo Kaźm[et'czaka 
cle~ warunki konkursl~ przewi- z PZPB Nr 17 - 44 proc. ekstry, 
~luJ~ produkCję wył~cz~le eks~ry 5G proc. primy, 101 ,4 proc. wy
l pnrny oraz W\ ]J()łmal1Le co naJ- konania plDnu. 
mniej ",100. procentach planów Spoza Ludzi do nagrody kwa
produkCyjnych l I tl' lifilwja siG naslepujnce zespoły: 
WedłurJ dotyc lczasowyc l o 1 . • '. • . • 

czeń, najlcpS7.e wyniki ,~ykdZlljC 7. PZI'B w ~ablarucuch: zespoł 
13 nasH;pujących zespoło'" kun- Wacława '" ącla - 49,8 proc. 
kursowych (za CZ<lS od l pa- c~stry, 50,2 proc. primy, }03,1 
ździerr:ika do 10 lislopada): dwa Pl?C. planu OTaz zespoł Jozefa 
zespoły z PZPR Nr 2: zesp6ł Sta- Gorskiego - 77' proc. eksfry, 23 
nisławy Serwatki _ 86 pwcent pr'Jc. pIlmy, 130,2 proc. wykona
ekstry. 14 procent primy, 124 ma planu. 
procent ,planu proc~ukcyjnego Z PZ~B ~~ Andrychowle zespół 
oraz zespoI Heleny Michalak - Marceh ĆWlerf.ni - 47 proc. eks 
80,6 procent ekstry, 19,4 proc. try, 5) proc. primy, 110 proc. wy 
primy, 120,4 proc. plami. konanja planu i zespół Heleny 

W PZPR Nr 3 wysunął się na Slrugllk - 44,9 proc. ekstry, 
czoło zespół Bronisławy Deki: 55,1 proc. primy, 107 proc. wy-
40,4 proc. ekstry, 59,6 proc. pri- konania planu. 
my, 120,1 proc. planu, Następnie Ciekawe, czy w innych fabry
podążają dwa zespoły z PZPB kach nie ma zespołów uzyskują
Nr 6: zespół Heleny Michalak - cych lepszych wyników. Już za 
71,4 proc. ekstry, 22,6 proc. pri- dwa tygodnie ciekawość nasza w 
my, 107,6 proc_ planu i zespół tym względzie będzie zaspokojo
Janiny Miroszewskiej-t3,l ptoc. na. 

Odbyta ostatnio w Politechnice Łódzkiej narada racjonalizatorów 
1 naukowców stanowi przełomowe wydarzenie dla dalszego rozwo
Ju uleJlszeń technicznych w naszym przemyśle włókienniczym. 

W dal~trm ciągu zamiesżczamy glosy i wypowiedzi uczestników 
tej doniosłej kouferencji. 

Prof. Bratkowski 
p rof. Bratkowsld z Wydziału Włó-

kieimiczego Politechniki Łódz
kieJ wita z radością wspólną konfe
rencję rohotników i naukowców, -
jako zapowiedź zbratania się myśli 
twórczej racjonalizatora z wiedzą lu
dzi nauki. 

_ Współpraca ta staje się koniecz 
nością w dzisiejszym ustroju, w do
tlie niezmiernie szybkiego rozwoju 
przemysłu i postępu technicznego. 
Robotnik, bezpośrednio stykający się 
z narzędziami, masZynami, biorący 
udział w proc.esie produkcyjnym jest 
z powołania swego racjonalizatorem 
i wynalazcą. Inicjatywa twórcza ro
botników, dopiero dziś uzyskująca 
możliwości wspaniałego rozwoju, ist
niała już dawno. Kto zna historię wł6 
kiennictwa, wie, Że technikę włókien 
nictwa tworzyli robotnicy. Te:::hn\kę 
,tę należy wciąż ulepszać i uspraw
niać, aby produkcja nasza dawała 
coraz lepsze wyniki. Zadanie to spo
czywa zar6wno na robotnikach
włókniarzach, technikach, lTIzynie
rach, jak i na naukowcach. Będzie ono 
wykonane, gdy między tymi czynni
kami powstanie ścisła współpraca. 
Dlatego też: bardzo jestem rad, że In
stytut Włókiennictwa wyraził goto
wość utworzenia poradni technicznej 
dla racjonalizatorów. Nasz wydział, 
w myśl oświadczenia rektora Achma-
to wic za, otwierający swe podwoje 
dla racjonalizatorów będzie służył im 
radą i pomotą w urzeczywistnianiu 
pomysłów, organizował odczyty w za 
kładach pracy, podnosił wiedzę tech
niczną robotników. Bowiem zdajemy 
sobie w pełni sprawę, że racjonaliza
cja tworzy noWą. erę w technice pol
skiej. 

71 ty snęcy cegieł w 8 godzin 

Na bud<1wie domu Metalexportu robotnicy Betonstalu, murarze W. Ma
jorowski i W. Szymborsl<l, pomocnicy H. Krajewski i Z. Berent oraz 
podręczni J. Post, W. Komorowski, E. Rulkowski, J. FIgurniak, R. Majo
ro,":skl, R. Baum iW. Go(Uewslci ustanowiH uowy rekord Polski, wmuro
Wll.ląC systemem potokowym 7'ł tysięcy cegieł w ciagu 8 gonzin pracy. 
l'Iia zdJęciu - ogólny widol{ budowy; :" ~łębi Uumy 'przyglądających si~ 

warszawmkow 

Tow' Kazaneckl, sekretarz Klubu 
Racjonalizatorów w Fabryce 

Maszyn Tkackich, opowiada zebra
nym o osiągnięciach, zorganizowa
nych w klubie racjonalizatorów. 

- Do niedawna jeszcze racjonali
zatorstwo w naszym zakładzie nosiło 
charukler przypadkowy. VV dniu 
28 sierpnia na naradzie wytwórczej 
naszego zakładu powstała myśl zor
gallizowania klubu, który miałby na 
calu stworzenie almosfery, sprzyja
jącej rozwojowi myśli twórczej ro
botnika, otoczenie go opieką i udzie
lania pomocy technicznej. 

Od czasu utworzenia klubu zacie
śniła' się współpraca między techni
kami i IobotnikamL Nie czekaliśmy 
cllugo na wyniki. Obrazują je najle
piej następujące cyfry: do dnia utwo 
rzenia klubu, to jest w ciągu 4 lat, 
zgłoszono 10 wniosków racjonalizator 
skich. Od chwili zawiązania klubu, 
tj. w ciągu dwóch i pół miesięcy zglo 
szono równieŻ 10 wniosków. Ogrom
r'y wzrost usprawnień i wynalazków 
św~adczy najlepiej, jak bardzo po
trzebny był ten klub w naszych za
kładach. Ponieważ jednak oczekują 
nas coraz poważniejsze zagadnienia, 
powstaje konieczność nawiązania 
współpracy z nauką. Nie wystarcza 
nam już sama pomoc techników. Z te
go też względu z radością witamy 
dzisiejszą naradG, która rozpoczyna 
nowy okres w rozwoju ruchu racjo
nalizatorskiego, która winna stać się 
dals7.ym klOkiem w kierunku postę
!lu nie tylko ekonomicznego, ale i 
spole~znego. 

Tow. Bijak 
Tow' BiJak, robotnik przedsiębior-

stwa budowlanego, murarz, jest 
starym KPP-owcem. Mówi krótko, 
jędrnym językiem, żywo gestykulu
jąc. 

Tow. Bijak - murąrz 
w miarę, jak wzrasta akcja budowla
na, zachodzi konieczność usprawnie
nia starych, skostniałych metod pra
cy. Okazuje się, teraz już nikt w to 
nie może wątpić, że ogromne gmachy 
stawiać można w ciągu kilku dni. Po 
trzeba nam jak najwięcej racjonali
zatorów. Należy otoczyć ich opieką, 
zapewo1ić im oraz wszystkim robot
nikom budowlanym bezpieczeństwo 
i h~g~enę.pracy., Chcemy budować jak 
naJWlęceJ domow dla robotników. 
Chcemy wznosić jak najwięcej osie
dli takich, jak na Stokach, chcemy, 
"by wszyscy robotnicy Polski ludo
wej mieszkali w pięknych, jasnych 
domach. 

Nasi korespond.!cci fabryczni pisz3. 

Po~oc sąsiedzka już działa w przemyśle 
Nowa forma solidarności robotniczej 

Pomoc sąsiedzka, udzielana zakła
dom, mającym trudności w wykona
nin swych zohowiąr.ań, przez inne fa 
bryki, które już wypełniły plan, wy
szla z okresu słów i proje1,tów i sta
ła się faktem dokonanym. 

W bieżącym tygodniu w naszych 
zakładach PZPW nr 36 pracowała już 
na 33 krosnach grupa majstrów i 
podmajstrzych z PZPW Nr 1. 

Wzorowa praca naszych kolegów z 
"wełnianej jedynki", którzy przybyli 
do nas po ukOllczeniu swych norm aJ 
nych zajęć, miała dla naszej fabryk! 
i calej załogi ogromne znaczenie, bo
wiem nie tylko przyśpieszyła wydat 

nie wykonanie planów, lecz zaTazem 
była dla całej naszej załogi bodźcem 
do jeszcze ofiarniejszej i więcej wy~ 
tężonej pracy dla wypełnienia. podje 
tych zobowiązań. 
Gorąco dziękujemy wszystkim włó 

kniarzom z "wełnianej jedynki" za 
ich społeczny czyn i jednocześnie upe 
lujemy do wszystkich zwycięskich za 
łóg, aby poszły godnym śladet'l 
wspolllnianyc11 towal'zyszy i pośpie. 
szyły z pomocą słabszym zakładom, 
w wykonaniu ich zobov,riązań. 

B. Łukaszkiewiez I 

Korespondent fabryczny "Głosu" 
z PZPW Nr 36 • 

• 
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" Jak publiczność berlińska przyjęła sztukę leona Kruczkowskiego 

Pierwsze przedstawienie sztuki 
Leona Kruczkowskiego "Sonnen
bruchs" (polski tyluł "Niemcy", 
w berlińsldm teatrze "Kam mer
spiele" odbyło się jeszcze przed 
premierą oficjalną - dla ZwIąz
ków Zawodowych. Wydział kultu
ralny tej potężnej organizacji za
Impił całe przedstawienie 1 na wi
downi zasiedli berlińscy ludzie 
pracy, robotnicy z fabryk, drobni 
urzędnicy, stenotypistki z biur -
żywo reagująca i wdzięczna dla 
aktora publiczność. 

Nie zdążyłem tego dnia na począ
tek przedstawienia: przyszedłem 
mniej więcej w połowie tej sztuki i 
mogłem z zadowoleniem stwierdzić, 
że sIuchvno jej z wielkim, powie
działbym z pełnym szacunku sku
pieniem. 

(Od własnego korespondenta "Głosu") mat oglądanej sztuki. Trzeba dodać, 
że publiczność berlillska wykazuje 
przy tym często dużą znajomość rze
czy: w rozmowach, które tego dnia 
usłyszałem i z odpowiedzi na zada
wane przeze mnie pytania moglem 
wywnioskować, że sztuka podoba s!Q 
Niemcom, przede wszystkim ze w-zglę 
du na jej wielki obiektywizm. 

na skalę mieszczańską, po cichu i 
wewnętrznie, tak długo, jak wojna 
trwa. Dopiero w kilka lat po jej za
kończeniu, Sonnenbruch, mieszkaniec 
Niemiec Zachodnich i profesor uni
wersytetu w Goettingen, zdobywa się 
na zdecydowany, pełen dramatycznej 
determinacji odruch buntu, kiedy zry 
wa ze swoim środowiskiem, rezygnuje 
nawet ze swej katedry i odchodzi, o
puszcza na zawsze zamerykanizowa
ną strefę Niemiec, bo jest teraz, po 
wszystkich przebytych doświadcze
niach, po stokroć bardziej za poko
jem, a przeciw wojnie i przeciw tym, 
którzy do niej podżegają. 

Osoby dramatu 

Na tym tle rozwinął Kruczkowski 
interesującą akcję, bardzo bliską 
prawdopodobie11stwa, bo w niejednej 
rodzinie niemieckiej moglo się w do
bie hitleryzmu dziać to właśnie, co 
spostrzegamy u Sonnenbruchów. Mał 
żeństwo, które dzieli polityczna prze 
paść, ojca, który wzdraga się pić 
francuski koniak, uważając. iż tym 
samym manifestuje dostatecznie swój 
protest przeciwko okupowaniu Fran
cji, córkę, która ratuje antyfaszystę 
i sama ginie w obozie, wreszcie sy
na, zawziętego SS-mana z Hitlerju
gend, któremu dopiero w ostatnim 
akcie, w kilka lat po wojnie, ziryto
wany ojciec wskazuje drzwi. 

Publiczność berlińska 
wobec sztuki 

Spektakl widziałem w kilka dni po 

Nie podoba mi się tylko zakończenie 
sztuki - wyznała mi szczerze pewna 
młoda stenotypistka, pracująca w a· 
genoji prasowej.-Jeieli wierzyć au
torowi, to musielibyśmy budować 
przyszłość nowych Niemiec na lu
dziach w wieku proL Sonnenbrucha. 
A gdzież jest nasza młodzież? Czy 
ma być cała podobna do tego SS-ow
ski ego synalka, który, choć wyklęty 
przez ojca, chciałby przy vrócić w 
Niemczech dawny porządek rzeczy? 

Różne zdania 
i różne pog!qdy 

oficjalnej premierze, siedząc między Krzyżują siG różne zdania i różne 
codzienną, przeciętną, berlil'lską pu- poglądy. Jest rzeczą znamienną, ale 
blicznościa, tą publicznością, która i godną podkreślenia, że najbardziej 
przed pójściem do teatru starannie podobają się trzy pierwsze, mocno 
sprawdza repertuar, a gdy już doko- anlyhitlerowskie sceny. 
na wyboru, przybywa poważnie na Pod względem aktorskim sztuka 
przedstaw.ienie, zaś VI antraktach za-I obsadzona była dobrze. 
jJda przyniesione z domu kanapki z Leopold Marschak 
czarnego chleba i rozprawia nCl te- BERLIN, w listopadzie 1949 r. 

William Gropper rysuje w Polsce 

Słynny postępowy grafil{ ame-ry ltański - William Gropper - hvo
rzy w Polsce cyltl rysunitów - Obl:a.ZUjących życie naszego kraju. 

Na ilustracji rYEunek - zatyŁu łowany "W Państwowej Fanryce 
Wagonów we \\Irocławiu". 

Tragizm narysowanych przez au
'tora sytuacji był tak wstrząsający i 
tak, mimo zachowanego obiektywi
zmu, wymowny, że w krótkich przer
wach mięcizy obrazami panowała na 
sali głucha, przejmująca cisza, jakby 
aktorzy nadal pozostawali na scenie. 
Oklaski rozległy się dopiero wtedy, 
kiedy kurtyna zapadła po osta!nim 
akcie; może nie7.byt hałaśliwe, ale 
szczere i przeznaczone zapewne nie 
tylko dla aktorów, lecz również i dla 
autora s..:tuki, dla tego, nieznanego 
szerszemu ogółowi w Berlinie Polaka, 
który w sprawach tak bolesnych dla 
swego narodu, jak sprawy niemiec
kiej okupacji, potrafił zachować tyle 
szlachetnego i owianego duchem głę 
bokiego humanizmu - nmiarkowa
nia. 

Profesor ma rodzinę: żonę, doro
słego syna, córkę i synową. Zona, 
choć sparaliżowana i w wózku, wie
rzy jednak w "Sieg" i VI triumf osta
teczny hitlerowskiego orGża; syn, 
eficer SS jest ulubiel1cem mJmy i, 
oczywiście nie zgadza się z pogląda
mi ojca. Córka, nieco zhisteryzowana 
śpiewaczka, podróżująca po krajach 
okupowanych jest raczej po stronie 
ojca, niż matki. 'Wreszcie jest syno
wa, której mąż poległ na wojnie; 
fanatyczni!, zawzięta, milcząca zwo
lrnniczka wojującego hitleryzmu, 
która wycia wreszcie swą szwagierkę 
w ręce gestapo. Do osób dramatu na
leży jeszcze były laborant profeso

estiwal wi j 
• 

IC zesp łów świetlicowych 
"Rodzina Sonnenbruchs" - "Niem

cy". 
Streśćmy pokrótce ich sceniczne 

(a może i faktyczne?) dzieje. 

Bunt 'prof. Sonnenbrucha 
Jest więc proL Sonnenbruch, chlu

ba niemieckiej biologii, patriota sta
rej daty, który jest za pokojem, a 
przeciw wojnie, za Niemcami, ale 
przeciw Hitlerowi. Ruch oporu, ale 

ra, którego widzimy w pierwszej sce- Po popisach robotniczycl1 zespołów 
nie, jako podoficera wojsk okupacyj- świetlicowych odbyły się w Łodzi, w 
nych w Polsce. Zabija on żydowskie ramach orrólnopolskiego festiwalu 
d7icr.ko, przyprowadzone na poste- sztuk rosyjskich i radzieckich, elimi 
runek przez szpicla. \Vreszcie mamy nacje "'iejskich zespołów świetlico
jeszcze na scenie byłego asystenta wych z terenu województwa łódzkie
proL Sonnenbrucha, antyfaszystę i de go. 

mokratę Petersa, który uciekł z ObO-/ Start 23 zespołów 
zu i szuka schronienia w profesor- Czytaliśmy niedawno w "Głosie-

skim domu. Radomszc?;ańskim", iż na terenie jed 

" Wschodnie 
Film azerbejdżański na polskich ekranach 

, Na: nasze ekrany wchodlZ.i po raz 
pierwszy film zrenlizowany przez Wy 
tw6rnię Filmową. w Baku, stolicy ra.· 
dzieckiego Azerbejdżanu. Film, kt6re
go tytuł oryginalny brzmi: "Arszin 
Mat Alan" a tytuł polski,""," "Wscho
dnie zaloty", Ulznajomi nas z tw6r· 
czością. filmową. dalekiego zakauka· 
skiego kraju. 

Kinematografia Azerbejdżanu, zor· 
ga.nizowana. przy wydatnej pomocy 
pracowników rosyjskiej kinematogra· 
fii, wydała. już kilku utalentowanych 
reżyser6w i operntor6w i pozyskała 

do współpracy z filmem najwybitniej 
sze siły artystyczne kraju. Rozwija 
się ona w "mio§c:e nafty", w Balm. 
Reżyserzy i operatorzy azerbejdżań' 

scy zwracają. szczególną. uwagę na o· 
pracowanie tema.t6w związanych z pra 

cą tego potężnego ośrodka przemysłu 

naftowt'go. Szereg filmów krótkome· 
trażowych ilustruje rozw6j gospoda.r. 
ki socjalistycznej w Azerbejdż!Ulie. 

Reżyserzy, kt6rzy b~dź to przeszli 

przcszkolenie w atelier i szkołach 

filmowych innych republik radz:cc
kich, a. przede wszystkim w wielkich 
wytw6rniach Moskwy 1 Leningradu, 
bą.dź tcż zdobyli doświadczenie przy 
pracy nad filmami dokumentarnymi, 
realizują. obecJlie długometrażowe fi)· 
my fabularne. 
Pierws~y artystyczny film długome. 

trażOWY, jaki został wypUSZCZOJly 
przez Wytw6rnię Filmową. w Baku, 
opowiadał o życiu i czynach wielkie
go az:erbejdi:lń~keigo działacza ludowe 
go - Sabuchi. W filmie tym po raz 
pierwszy wystą-p:ła jedna znajbar. 
dziej popularnych arstytek dramatycz 
nych Azerbejdżanu, Loila Dża wanszi. 
rowa, bohaterka. filmu "Wschodnie 
zaloty". 

"Wschodnie zaloty" I'!Ij. prze,r6bką. 

muzycznej komedii., ośmieszają.cej 

przesądy, jakie panowały w tym kra
ju na. przełomie 19 i 20 stulecia. Ko' 
media ta, skrząca się dowciilcm, na
sycona uroczymL melodiami, a. opo· 

wiadaj!).cl\. o przygodach pewnego u
licznego sprzedawcy i jego nieszczę

Śliwej, ale zwycięskiej miłOŚCi _ jest 

bard2:o popularna. w Azerbejdżanie. 

Grana. jest ona od dziesią.tków lat na 
wszystkich scenach AzerbejdżantL 
Główne role w filmie odtwarzaj!).: 

Leila Dżawanszirowa. oraz Raszid Bej 
buto w, ulubiony pieśniarz Azerbejdża 

nu 1 Armenii. WicIe humoru WTI9Si 
do filmu aktor charakterystyczny, 
Ludfeli Abdułajew, artysta. Państwo. 
wego Teatru Komed ii :Muzycznej "IV 

Baku, kt6ry w roli WcJiego występo· 
wał setki razy na. scenie. 

Kicwą.tpliwie artyst6w tych zoba· 
czymy jeszcze niejednokrotnie na e. 
kranie, ponieważ Wytw6rnia F :lmowa 
w AzerbejdżaJlie realizuje o becJlie 
kilka. filmów długometrażowych. Fil
my te ukażą bogactwo i piękno za.kau 
kaskiej repUbliki, walk~ człowieka. z 
siłami przyrody, rozbudow~ gospOdar
ki SOcjalistycznej, 

L. R. 

nego tylko powiatu radomszczańskia 
go rozwija działalność około 33 świe 
tlic. W tych warunkr.ch cyfra zespo~ 
łów wiejskich, startujących w dn. 19 
i 20 bm w eliminacjach świetlicowych 
województwa łódzkiego, nie wydaje 
się dostateczna. Nawet, jeśli przyj~ 

miemy pod uwagę tzw. trudności 
obiektywne, które uniemożliwiły przy 
bycie do Łodzi na festiwal pewnej 
ilości artystycznych ekip ZSCh. 

Oczywiście, jest to właściwie pier 
wszy wielki "wiejski" l,onlmrs art y 
styczny na terenie woj. łódzkiego, 
;,iewątpliwie okres przygotowawczy 
do tego konlmrsu był tu i ówdzie 
zbyt krótki, mimo to musimy posb
wić pytanie: czy rzeczywiście nie mo 
żna było sClągnąć większej ilości 
świetlic do rozgrywek eliminacyj~ 

nych? Przecież z całą pewnością nie 
tylko dwadzieścia parę zespołów 

}lrzygotowywllło się do festiwalu. 

Przeważał powiat 
łowicki 

Występowały na festiwalu zespo
ły z Moszczenicy koło Piotrkowa, Ró 
iycy, pow. Brzeziny , z Widzewa, 
pow. Łask, z Lipców Reymontow
skich, Kamiona i Strobowa (pow. 
Skierniewice), z Małkowa i Jesion
ny, pow. Sieradz itd., lecz nad wszy
stkimi powiatami przeważał powiat 
łowicki, repreze::towany bodaj prze~ 
5 zespołów świetlicowych (Popów 
Lubiankowski~ Blich, Dąbrowa Zduń
ska, Liceum Pedagogiczne z Łowicza 
itp.). 

Nie-nątpliwie wiejskie świetlice 

pow. łowickiego pracują w o wiele le 
pszych warunkach, niż takież same 

świetlice pow. sieradzkiego czy wie~ dzieckich sztuk dramatycznych (lub 
lUllskiego. Toteż - wyciągając wnio inscenizacji), zdołały osiągnąć dobre 
ski z rezultatów festiwalu - wydaje rezultaty. 
się konieczne, aby inspektorat kul- Bezspornie dobrze natomiast wy
tUl'alno-oświatowy Z~Ch otaczał tro- padły W~1stępy chórów (zwłaszcza. 

chę większą opieką takie zespoły, w wykonaniu Liceum Pedagogiczne
jak np. działającą w naprawdę "pio, go z Łowicza i zespołu świetlicowego 
nierskich warunkach" Jesionnę. z Burzenina koło Skierniewic), tań

Repertuar: "Dobrze" 
ców (np. Widzew, pow. Łask), ch6 .. 
rów z towarzyszeniem orkiestry (Mo 

Na formularzach, gdzie j'.<ry festi szczenica). 

walu stawiało noty wykonawcze w:d "Niespodzianka" 
niała rubryka: "repertuar". Otóż re

'pertuar festiwalu nie był wcale przy 

padkowy. Wiejskie zespoły świetlico 

we korzystały - podobnie jak festi

walowe zespoły fabryczne - w prze 

ważnej mierze z bibliotek świetlico

wych CRZZ. Stąd powtarzały się ta

kie pozycje jak "Matl,a" M. Gorkiego 

(zespół ze wsi Przysucha czy Dąbro 

wa Zduńska), "Współzawodnictwo" 

Czanerlego (Dąbrowa Zd'uńska), u~ 

twory Majakowsldego (Gorzkowice, 

Huta Dłutowska, Różyce), "Młoda 

Gwardia" Fadiejewa (Proboszczeni
ce), "Jubileusz" Czechowa (Małków) 
itp. 

Repertuar festiwalu, można śmiało 
oświadczyć, był dobry. A wykona
nie T 

Lepiej wypadły 
i tańce 

chóry 

Krótki okres przygotowawczy spra 
wił, iż nie wszystkie wiejskie zespo
ły świetlicowe, zwłaszcza te, które 
umieściły w swoim repertuarze sztu
ki bądź fragmenty rosyjskich i ra~ 

festiwalowa 
Niespodziankę tę zgotował zespół 

świetlicowy z Małkowa, pow. Sie
radz. Zespół ów, działający w "sf ... 
rze wpływów" miejscowego Uniwer. 
sytetu Ludowego, wystąpił z włas. 
nym ... teatrem kukiełkowym. 

Teatr kukiełkowy z Małkowa dał 3 
bardzo dobre i pomysłowo zmontowa. 
ne przedstawienia. pt. "Bajka o wil
ku i lisie", "Bajka o sikorce i lisicy" 
oraz "O brudnym Jasiu". 

Jak się okazuje utalentowani "ku
kiełkarze" z Małkowa pracują jut 
nad sv.rym teatrem od dłuższego cza.
su i mają na "swym koncie" szereg 
sukcesów objazdowych w zasięgu po. 
wiatu sieradzkiego. 

Rezultaty festiwalu 
Oceniając jak najpozytywniej wy

niki festiwalu, nie podobna ustrzec 
się od uwagi, iż mogły one stać na. 
o wiele wyższym poziomie, tak pod 
względem jakościowym jak i ilości:>~ 
wym, gdyby czynniki, mające nadzór 
nad działalnością kultul'alno~oświa .. 
tową świetlic wiejskich, wzmogły 
bardziej swe wysiłki i docierały nie 
tylko tam, gdzie dotrzeć najłatwiej, 
ale również do tzw. świata wieJskie
go "zabitego deskami". Wówczas eli~ 
minacje nie będą przedstawiały tyle 
do życzenia. Ster. 

~ .............................................................................................................. ""~ ...................................................................... ~ .............................................................................................................. .. 
D nia 16 września b. r. w wIel

kiej sali Domu Związlm Z3,
wodowego Metalowców specj.1lne 
Kolegium Eudapes7Jteńskiego TrY 
bunalu Ludowego przystąpHo do 
rozpatrywania. sprawy jednego z 
najhaniebniejszych prowokatofóW 
mi~dzynarodowych, renegata i 
zdrajcy gtanu, agenta wywiadu 
ameryltań!!ldego i członka titow
sldej bandy szpiegowsltiej - La
fizlo Ra.jl;:a i jego wspólników. 

Jak wykazał proces, niebezpiec~ 
ny łotr, arganizator niedoszłego 
zamachu stanu przeciw Demok"i~
tycznej Ludowej Republicc Wę
gierskiej nie był bynajmniej w 
swej niecnej robocie człowie
Idem "nowym". Do zdrady i sZi,ie 
gostwa, do prowdtacji i uslug kun 
fidenc·kich zaprawiał się alt już 
rza "dobrych, przedwojennych cza
sów". Był wszak jednym z wybit
niejszych SZl)iclów policji pa!ityez 
ncj Horthy'ego. Nie mało wów
czas wyrządził szkód wt:.gierslde
mu ruchOWi robotniczemu, wyda.
jąc - bezpośrednio i pośrednio -
wielu co aktywniejszych działaczy 
lewicowych w ręce faszystow
Bltlcb siepaczy. 

PAWEŁ ESTERAG NIE-
USTRASZONY BOJOWNIK 

WOLNOSCI 
Akcja sztuki Gergely'ego dz,p-je 

się w Budapeszcie, w r. 1938. 
Laszlo Ra-jk jest wówczas na. Wę
grzech nieobecny, węgiersik:I. bo
wiem "dwójka" odkamenderow'Jła. 
go ,służbowo" na przesz.kol~lIic 
pro~oka.torsltie początkowo do 
Hiszpanii, następnie do Francji. 
Chociaż jednak nie ma ,.główlle
go" rajka, działają przecie na miej 
\Scn tuziny pomniejszych rajkiiw, 
jWcale . .. sprawnie" węszących za 

wrogami faszyzmu. Specjalnie 
"dobrą" pamięcią ooz.l1acza się po
licja polityczna Borthy'ego, jeśli 
chodzi o nieustraszonych obr(jJ.!
ców wolnOŚCi i sprawiedliwości 
społecznej, ofiarnYCh bojO<Wl1ików 
za sprawę ludu - węgiersidrh 
dz:iałaczy reWOlucyjnych. 
Choć bowiem upłynęło niemal 

20 lat od czasu, gdy sltazanl!lUu 
zaocznie na śmierć za udział w 1'-
1919 rewolucji węgiersl.iej kor:lII
niście Pawłowi Esłel'agowi u<lało 
się zbiec i ukryć przed okiem taj
niaków l żandarmów faszysb,v
skich, "nie zapomniala" o nim wę
giersIta palicja. Schwytawszy w 
1938 r. na gr!\lnicy "podcjrzan2~o 
osobnika", wnet dochodzi ona (]Q 

wniosltU - mimo zmian zaszłycb 
w cill~U 20 lat w wyglądzie aresz
tawanego - że to "Chyba będ~ie 
od dawna poszukiwany, uch<td.Łący 
już za. zmarłego, Paweł Eite
rag". Zidentyfikowanie osoby 
więźnia nie jest rzeczą zbyt tru
dną. l\limo bohaterskich wysiłki w 
matki, która z nie lada hartem wo 
li zaprze się w śledztwie s .... ~go 
syna, mimo starań komunisty Do
manowicza, który ukryje WSZyst
kie rGdzinne 2:ddęcia bojownika, 
aby uniem~Iiwić jego :dentyfi:, l
cję - znajdrŁie się przecie ~· .. )ś, 
kto "pQ7;na" Esteraga. Będzie nIm 
6Portunistyczny karierowicz, szwa. 
gier aresztowanego - radca lio
wacz. Bez poważniejszych s!trll
pulów odegra on rolę ju(lasza, aby 
przysłużyć się reżimowi 1101'
ihy'ego, aby w oczach tego reżimu 
nie narazić się na opinię "czło
wieka niepewnego" lub, co nie 
daj Boże, sympatyzują.cego z liO
munistami. 

Po identyfikacji sprawa Esie
raga jest właściwie ill·zesą,~lwlla.. 

ale... niezupelnie. Laszlo Rajl;;:, a
resztowany w 1931 roku prz;!z 1'0-
licję budapeszteńsltą za rOlpcw
~zechnianie ulotek komunistl' cz
llych został szybl{Q "zwolniali y", 
ponieważ bez wahania podpisał zo 
bawiązanie, że zostanie konfirl~Jl
tem i prow<tkatorem. Podobne 70-

bowiązanie pragnie również "y
dusić policja węgierska od P'lwla. 
Esteraga. "Niech pau skreśli swo
ją biografię, niech pan pOda 8 d-

res tajnej druka.rni, i wymieni 
wspólników, a puścimy pana na 
wolność ... " - lmsi skazaitca ,po
nętnymi pral)Ozycjami" sędzia 
śledczy. 

Esterag nie jest jednak .. raj
ldem". Odrzuca ze wstrętem pa
dobną "mO'Żność" rato.wania włas
nej skóry. Nie wyda sw·)ich to
warzyszy, nie zdradzi kon'iP~'!':l:~yj 
nej drukarni - ImżniilY slowa re
wolucyjnego, nie ułatwi pracy fa
szystowskim siepaczom za c-enę 
wyjazdu do Ameryki I'łd. -- pój
dzie męźnie na śmrerć, zginie jak 
bohater, świadomy, iż ilfiara, ;jaką 
skla(la na. polu walki o wolnQs~ l 

nowy lad, nie pójdzie na malU~, 
lecz wzmocni jeszcze bardziej flu
cha w szeregach walczącej lewity 
węgierSkiej, przyśpieszy 7wy~ię
stwo gprawiedliwGści społeczl1P.j i 
11IdowrJ demokracji. 

DWA SRODOWISKA 

Sztuka Gergely'ego ukl2uje 
nam dwa środowiska buda.pesz
teńskie. Jedno - to obóz b:lrżua~ 

zji węgiersldej, półświatek OPOt·
tunis tycznych typów drobnomie
szczańskich, pełnych ugodOWOŚci 
wobec dyktatury faszystow~kiej 
Horlhy'ego, dobrze zresztą "zabez 
pieczającej" ich życiowe "intere
sy". 

Do tego obozu należy przedsta
wiciel "Legionu Bohaterów", po
rucznik l\-lichał Afra Nagy, typo
wym tego środewislm reprezen
tantem jest wzbogacony dzięlii fa
szyzmowi radca Józef KOlVaC3 i 
"godna" swego maIżonIta, radczy
ni Kowaczowa. Czlonkami tego 
półświat1ta" są również świadlto
wie z n adslony I aktu: "Wyst::a.-

$Zony" kupiec Braun Graz nIezde
cydowani, chwiejni inteligenci, 
aktor i nauczyciel. 

Lecz jest w sztuce ~ inny obóz, 
obóz o wiele liczniejszy, ob",!: wal 
ki z faszyzmem. Oprócz Cl1;olowej 
postaci Pawła Esteraga 
przedstawicielami jego są robot
nik DGmanowicz, postępowy (1zien 
nikarz B obory, młodzieniec bez 
"określcnego zawadu", Timar, sIu 
żąca. U:owaczów, JuU,a, żołnierz z 
zalogi więziennej, wreszcie więź
niowie, ldól'ych na scenie nie o
glądamy, lecz słyszymy, gdy że

gnają idącego na śwerć Es~e";J
ga bojowym bymnem walczące
go proletariatu - "Międzynaro
dówka". 

Do obozu tego n",leży także sę
dziwa, bohaterska matka PawIa. 
Czcigodna sta.ruszka nie jest by
najmniej świadomą rewolucjo
nistką, ale kocha to samo, co syn 
l tego samego, co on - nienaw!. 
dzi. I dlatego, że rGzumie i kocha 
idealy syna, rozumie sens jego 
!'imierci i dzieli - 'IV imieniu 
wszystkch pOdobnych jej matek 
- jego wian; w zwycięstwo wol 
ności l sprawiedliwości. 

INSCENIZACJA 

Srlukę Gergely'ego inscenizo
wała i rc.źyserowała doskonała od
twórczyni roli Pani Esterag - lda 
Kamińska. ,.Tajemnicą" dla nas 
pozostanie, w jald spGSób znako
mitej artystce udało się w ciągu 
2 godzin przedstawienia ,,})FZepU
ścić" na. małej scence Łódzkiego 
Teatru Zydawskiego !lż !:ześć od
slGn o różnych dekoracjaCh tal. 
"płynnie", żc na tym 11ie ucier
piała bynajmniej wartkość akcji 
dramatycznej ani nie uleglo zaha-

mowaniu czy 05ła.bienlu zaintere
sowanie wid2:a. 
Również Edward Grajew'ski ja" 

ko delmrato.r zadziwił nas obale
niem przesądu, iż na "pa.ru de
skach" nie ma mowy o jalde\lś "po 
ważniejszej oprawie scenograficz
nej". DeJ<oraeje w s:bluce "Mój 
syn" są najlepszym dowodem, że. 
gdy się b. chce, i na mald scence ' 
meżna dać ciekawe i pomysłowe 
l'ozwią1:ani~ plastyczne. 

Jeśli chodzi o grę aktorów - na 
specjalne wyróżnienie zasługuje 
lda I\:ammska. Oszczętrność środ
]tów art.ystycz,uyeh, mistrrowskie 
operowanie subtelnymi półtona·mi, 
opracowany starannie gest· pozwo 
liły artystce w sposób wzrusza.ją
cy Z3!Tysować sylwetl,ę matld wę
gierskiego rewolucjonisty. 

Godnym artystycznie synem 
swej matki był M. Melman jako 
działacz kcmunistyczny st .. wiaJą
ey mężnie czoło brutalnym i pod
stępnym siepaczom Bothy'ego. 

Bardzo udane sylwetlti świad
ków "w sprawie Esteraga" stwo
rzyli: I. Białkowicz (kupiec 
Braun), N. WulfOtWlicz (aktor) I M. 
Grynsztein (nauczyciel Beltor). 

Sympatycznie prC7!entował się 
w roli redaktora Bobory - S. 
Szterenfeld, N. Mciskl - jako 
Georg Domanowicz oraz R. Glik
man jako Julka. 

Dobrze mieszał bruta.lność li 
uprzejmą chytrością sędzia śled
czy - Z. Koleśni!kow, lecz wyraź
nie nadużywali głosu i gestykula-
cjj Ch. Buzgan - jalw Kowa~z t 
R. Szyller jako Anna Kowaczowa. 
Zwłaszcza ekspresja Buzgana 
WSkazuje na niedobrą szkołę ak
torska.. s~ołe - amerykańsk" . ..... 



• 

Kronika m. Radomska 
WAZNmJSZE TELEFONY 

10 Straż Pożarna 
11 Urząd Bezp. Publiczn. 
12 "Głos Radomszczański" 
12 R. S. W. "Prasa" 
13 - Powiat. Komenda M.O. 
35 - Komitet Powiat. PZPR 
51 Miejski Komisariat MO. 
91 - Starostwo Powiatowe 
50 - Szpital Powiatowy 

163 - Pogotowie Ratunkowe 
PCK. 

KIN A: 
Kino "Wolność" ul. Narutowi

cza 8 wyświetla. film produkCji 
włoskiej pt. "Rzym miasto otwar 
te". 

Początek seansów w dni po
wszednie o god~nie 17 i 19 w nie 
dziele i święta poranki o g~dzinie 
10 i 12, seanse popołudniowe o 
15, 17 i 19. 

• a n ZJ3Z 
W niedJzielę odbył się w naszym 

mieście walny zjazd delegatów kół 
Stronnictwa Ludowego. zwołany w 
'z\ńiiązku ze zbliżającym się dniem 
Zjednoczenia ruchu ludowego. Na 
zjeździe uchwalona została rezolu· 
cja, którą przytaczamy poniżej. 

"Delegaci Kół S. L. pow. 
radomszctzańskiego stwierdza
ją, że chl10pi ludowcy i 
wszyscy pracujący chłopi z 
radością i zadowoleniem wita
ją Zjedno,czenie ruchu ludowe· 
go. 

Delegaci Kół S. L. pow. ra.--
domszczańskiego wyrażają 

Zebranie 
Komisji W spółzawodnictwa 

Prasy Partyjne; 

GLOS RADOMSZCZANSKI 

delegatów , ł tronnictwa ludowego 
głębokie przekonanie, że Zjed
nocIZenie stronnictw ludowych 
pogłębi i umocni w masach 
chłopskich świadomość soju
szu chłopsko-robotniczego, po 
głębi przyjaźii ze Związkiem 
RadJzieckim, któremu zawdzię-

czamy wolność i niepodległOŚĆ 
i z którym łączymy się w wal
ce o pokój. 

Delegaci Kół S. L. pragną, 
aby Zjednoczenie przyczyniło 
się do lZacieśnienia i wzmoc
nienia współpracy z klasą ro-

Współzawodnictwo w cyfrach 

botniczą i jej awangardą Pol
ską Zjedruoczoną Partią Ro
botniczą. pod przodownictwem 
której budować będziemy fun
damenty Polski Ludowej
OjczYlZIlY Ludu pracujące~ 
miast i wsi". 

Joi111 ro~ołni~ów wałUJ o Jierwueó~two w rfM~ nr 1 
Współzawodnictwo pracy w 

Państwowej Fabryce Mebli Gię 
tych nr. 1 rozwija się coraz po
myślniej. W ostatnim okresie 
ilość współzawodniczących ze 
sobą robotników wzrosła do 
373. W poszczególnych oddzia
łach produkcyjnych ilość współ-

- 3 osoby. by. Komitet upowszechniania 
,-Jspółzawodnictwa pracy winien 
szczególnie zainteresować się 
tym oddziałem. 

Maz. 

"Jesienne plotki" 

J 

Chłopi z Pajęczna 
realizują podjęte zobowiązania 

Zallricjowane prace przedkon 
gresowe chłopów gminy' Pajęcz· 
no dobiegają końca. 

Wybudowano 200 metrów 'dr') 
gi bitej, wysypując ją żwirem; 
Zwieziono i dostarczono cegłę 
i wapno do dalszej rozbudowy 
ll-toletniej szkołY' w Pajęcznie. 

Czynidne są przygotowania 
do zasadzeni,a drzewek szlach et· 
nych jak lipa, akacja i klon na 
placu rynkowym w Pajęcznie. 
Należy również nadmienić, iż 
w ramach czynu kongresowego 
otwarte zostało przedszkole dla 
dzieci robotników i chłopów. 
W gromadzie nareszcie wyr~ 
montowano gruntownie dom 
Straży Pożarnej i wybudowano 
w ciągu krótkiego okresu czasu 
l klm. drogi. 

Adres Redaltcji i Administracji 
"Głosu Radomszczańskiego" 

Radomsko, ul. Reymonta Nr 39 

Administracja - tel. Nr 12, 
czynna codziennie od godz. 9·ej 
do 16-ej. 

W dniu 25 bm. o godz. 17 od- zawodniczących przedstawia się 
będzie się w lokalu Komitetu następująco: politumia - 113 
Powiatowe~o PZP~ w Radom-Iosób, glansownia - 42 osoby, 
sku zebrame Kom1sji Współza- gładzamia - 69 osób, matow
wodnic'twa Prasy Partyjnej. nia - 33, pakownia - 16, apre 

N a ogólną liczbę 373 robotni
ków, 66 nie uzyskało 100 pro
cent wyznaczonej normy. Pozo 
stałe wyniki dadzą się zestawić 
w następujące grupy: od 100 do 
110 procent wykonało normę -
91 pracowników, od 110 do 120 
-35, od 120 do 130 - 60, od 130 
do 150 - 79, od 150 do 175 ~ 
32 i od 175 do 200 - 10 praww
nik ów. 
Już z powyższych liczb można 

wywnio,skować, że współzawod
nictwo w Państwowej Fabryce 
Mebli Giętych nr. 1 daje poważ 
ne rezljltaty. Nie wyrobienie 
normy przez 66 pracowników 
jest rezultatem opuszczania 
dni pracy bez usprawiedliwień 
oraz spóźn~ania się. 

w Radomsku 
Staraniem oddziału Towarzy~ 

stwa Przyjaciół Zomierza w, 
świetlicy "Metalurgii" odbyły 
się gościnne wys1ępy artystów 
teatru "Osa". 

"Ich troje" 
na radomszczańskich 

deskach 
W dniach 18 i 19 bm. miasto na 

sze gościło artystów warszaw
skich, którzy wystawili kiomedię 
w trzech aktach Magdaleny Samo
zwaniec pt, "Ich troje". W SiZtuce 
tej, pełnej momentów komicznego 
nieporozumienia wystąpili A, Bro
dzisz i M. Bogda. W charaktery
stycznej roli pomocnicy dO'lIlowej 
wystąpiła utalentowana artystka 
Morska. 

Obecność wszystkich zaintere tura pierwsza - 32, gię'tarnia-
sowanych obowiązlwwa. 39, śrubamia - 26 i lakiernia W występach tych wzięli u

dział: Przybylska - śpiew, Wil
czyńska - recytacje oraz inni. Uroczysty dzień kolejarz!} Wystawiono wesoły skecz pt. 
"Jesienne plotki". 

Licznie zgromadzona publicz 
ność nagrodziła wykonawców 
rzęsistymi oklaskami. 

Dzięki współzawodnictwu i racjonalizatorstwu 
plan wykonano przedterminowo 

Porównując dane poszczegól~ 
nych oddziałów, widzimy, że 
najwięcej współzawodniczących 
jest w polit'urni, po'tem w gła
dzarni i w glansowni. Uderza 
nas jednak fakt, że w lakierni 
współzawodniczą zaledwie 3 oso 

RadlOlnSlZczańscy kolejarze obcho torów i przedterminowe wyko na
dzili niedawno wielką uroczystość, cie przez PKP przew"zów. uJkre
która związana była z wykonaniem ślonych w 3-letnim planie gospo 
przez PKP, 3-letniego planu prze darCtlym. Ogromną rolę w dziele 
:V;OiZU. wcześniejszego wykonania planu 

Zebranie zagaił przewodniczący odegrał socjalistyczny ruch współ
sekcji Związku Zawodowego Kole- zawodnictwa pracy, racjonaliza
jarzy stacji Ę.adomsko ob. Stefan torstwo i nowatorstwo, stosowane 
Przytula, wifając zgromadzonych. hardzo szeroko na wSlZystkich 

szczeblach pracy kolejarza. Ofiar-
Pmedstawiciel Powiatowej Rady ność i nadludzki wysiłek k!olejarzy, 

Związkó~ ~a~dowych ob. Ziemba oto tajemnice prrledterminowego 
w p.rzemo.wlenlu swym ws~azał na wykonania planu ,3-letniego - za 
doruosłoś~ faktu przedte~ll1o~ego kOllczył ob. Przytula. 
WY~Ollanl~ ,planu 3-1etlllego l wy Vi' dalszym cią",o-u uroczystości 
raZIł. raacse ;. powodu uzyskanych zabrał głos zawiadowca stacji tow, 
wYll1k6~ pra.e~. Ob. Przyt;tła pme- Rek, który podJziękował pracowni
prowadził an~lzę warunkow pracy kom stacji za wytężoną pracę i ży
na PK~. ':v p1erwszych 1,atach. po czyJ pomyślnych rezultatów w re
okupacm_ J wska~ał?a. , powazne alizacji planu 6-letniego. 
dotychczasowe oSlągnlęcla. W odpowiedZi ob. 'Głabik w 

W trv-dnych warunkach 1945 r. imieniu Ta9.ómszcżańskich kOlej a
stanęli do pracy wszyscy kolejarze liZY zapewnił, że pracownicy kole
i wykonali nakreślone planem lZa- jowi dołożą w~elkich starań, aby 
dania. 'Wynikiem tego wysiłku jest również plan S-letni wykonany zo 
odbudowanie kolejnictwa, wybudo stał przed upływem wyznaczonego 
wanie setek kil<Jmetrów nowy{'h okresu czasu. 

Wiejski zespół artystyczny Z'pow. radomSlczańskiego 
zajął pierwsze miejsce 
UJ elilUinac;acll UJolewódzhich 
w wojewódzkich eliminacjaCh na najlepsze wykonanie in

scenizacji, pieśni i tańców radz ~eckich pierwsze miejsce zajął 
zespół świetlicoWy Zarządu Powiatowego Związku Samopomocy 
(Jhłopskiej w Radomsku. 

Zespół ten składa się z 11 OSób i pozostaje pod kierownic_ 
twem ob. Arclutektowej, 

W czasie eliminacji wykonał on szereg pieśni radzieckich 
oraz odtworzył skecz pt. "Kto go odgadnie ?" 

Zajęcie przez radomszczańs ki zespół pierwszego miejsca w 
elinunacjach wojewódzkich jest lueJada, sukcesem 

Ze sportu 

Częstochowska .,5Ial'· 
wyjeżdża z Radomska z bagażem bramek 

W ramach spotkań "A" klaso 
wych miejscowy "Związkowiec" 
pokonał "Stal" z Częstochowy 
w stosunku 13:1 (7:1). Gra to
czyła się bez przerwy na polu 
"Stali". Gospodarze górowali 
nad przeciwniidem kondycją fi· 
zyczną oraz lepszą dyspozycjq 
strzałową. Była to typowa gra 

Po niedzielnych spotkaniach 
"Związkowiec" wysunął się na 
czoło tabeli, a radomszczańska 
"Stal" ulokowała się na 'trzecim 
miejscu. ' Bor. 

Za dostawę jaj 
na jedną bramkę. producenci 

Bramki padły w następującej otrzymali premie 
kolejności: w 3, 7, 10 minucie ze Okręgowa Mleczarnia Spółdziel-
strzałów Stankiewi,cza, w 17 ze 
strzału Łęskiego, w 28 _ Stan- cza w Radomsku wypłaciła nagro-
kiewicza, w 33 _ Majewskiego, dy pieniężne uCizeBtnikom korrlmr-
42 - Stankiewicza. Minutę póź su jajczarskiego. 
niej pierwszą jedyną bramkę Nagrody te ze'stały wypłaeone 
dla gości zdobywa Wieczorek. przez członka zarządu Okręgowej 
Po przerwie strzelcami są: Stan Mleczarni przy udlZiale przedstawi
kiewicz - 2, Nicpan - 2 oraz ciela Powiatowego Zarządu Związ 
Łęski i Majewski po jednej. ku Samopomocy Chłopskiej i 
Sędziował ob. Woźniak. PZGS. 
W przedmeczu rezerwa Przy typowaniu zwycięzców 

"Związkowca" zremisowała z I konkursu brano pod uwagę czę
drużyną rezerwow,ą "Stali'~ 2:2 stość dostaw, :cz~s~~ć)wi_elkość 
~~j).~ . -'- - ~ '-- -- ---" -"-'-' , , ~a~i/' -"_. -

Zapewnienie ob. Głabika zgro 
madrzeni przyjęli niemilknącymi 
oklaskami. Odśpiewaniem "Między 
narodówki" . zakończono uroczy 
stoŚć. . 

Wl,rótce W Radomsku 
Uaktywnić pracą Kola Z M P 

otwarta będzie wielobranżowa przy bucie "Edwardów" 
Koło Związku M10dzieży Pol- zuj'e zbiórki "Służba Polsce". Tak 

skiej przy hucie szkła "Edwardów" jednak czy inaczej nie można dłu
ciągle jesjZcze nie przejawia nale- żej tolerować podobnego stanu 
żytej aktywności i nie wywiązuje rzeozy. Zarząd stara się, aby praSpółdzielnia Inwalidzko "Wytrwałość" 

Przed kilkoma dniami zapadła 
w naszym mieście decyzja z,orgal1i 
zowania wielobranżowej Spółdziel 
11i "Wytrwałość". W spółdzielni 
tej projektuje się uruchonrić na
stępujące działy; metalowo-gB,lan 
teryjn,y, ,lfrawie~o, - bie.ll.źnia.t:1ci, 
introligatorski, szewsko-pantoflar 
ski, oraz wytwórnię wód gazowych 
i rozleWluę piwa. W dalszych pla 
nach zamierza się otworzyć dział 
drzewny. 

ni, dQ którego weszli: Józef Cy_ się z nałożonych przez Zarząd Po- ca była jak najlepsza, ale nieste
gankiewicz, Jan Guz, Sylwester wiatowy zadań. Wprawdzie zebra.-- ty członkowie często zawodzą. 
Krokowicz. Jednocześnie ukonsty ma crzłonków odbyw'ają się regu- ZMP przy hucie "Edwardów" 
t ł . Rad Nadzo kt' lamie dwa razy w miesiącu, jed- Wl'nna P~YJ'ść z pomocą podstaw~ 
uowa a SIę a reza, o nak przychodzi na nie tylko poło-L'" 

rej przewodnicz!łCYnl został ob. wa zrzeszonej młodzieży. To rpz- wa organizacja partyjna PZPR i 
Michał Nowacki. luźnienie dyscypliny organWacyj- . Zarząd Powiatowy ZMP. Tylko bo 

Utworzenie .n0w,ej Sipółdzie1ni na nej jest częściowo \fYtłumaczalne wiem uaktyWnienie prac da gwa. 
naszym tereme wltamy z zad owo- trudnością doboru odpowiedniego rancję wykonania nakreślonych 
leniem, życząc powodzenia tej nie I dnia na zbiórkę. Dzieje się to dla- programem zadań. 
zmiernie pożytecznej placówce. tego, ze załoga huty pracuje na Korespondent "GłoSll." 

(K. T:) trzy zmiany, a w niedrzielę organi- E. W. 

W spółdzielni tej zostaną zatrud 
nieni ińwalidzi, wdowy po zmar
łych żołnierzach i uczestnikach ru 
chu podziemnego oraz inwalidzi 
pracy. 

Do Dziecka s ierniew·ca 
Na zebraniu organizacyjnym 

wyłoniony został zarząd .spółd~el 

zapewnia coraz lepsze warunki swym wychowankom 

• 
Odpowiedzi Redakcii 

Na liczne zapytania naszych 
czytelnikow, gdzie należy przesy
łać korespondencję, odpowiadamy: 

Korespondencje, które mają być 
wykiorzystane na łamach "Głosu 
Radomszczańskiego". należy nad
syłać na adres: Redakcja ,.Głosu 

, Radomszczańskiego", Radomsko, 
ul. Reymonta 39. 

SKIERNIEWICE. warunki, 
w jakich zYN wychowankowie 
Domu Dziecka, ulegają stałej po
prawie, dzięki subwencjom i do
tacjom w naturze ze strony Pań
stwa. Ostatnio internat dla dziew 
cząt uzyskał przydział odzieży i 
tkanin z Kuratorium Łódzkieao. 
Otrzymano mianowicie 90 mtr. 
materiału na mundurki, 30 mun· 
durków gotowych, 17 par obuwia. 
100 mtr, materiałów na fartuszki 
dla dziewcząt, 50 par pończoch 
100 ręczników, 80 kompletów bie 

li7:ny pościelowej 1 inne. 
Patronat nad zakładem przejął 

Związek zawodowy Kolejarzy, 
który na inauquracyjnym zebra
niu komitetu opieki zobowiąz'ił 
się odremontować w miejscowych 
warsztatach mechanicznych bramę 
wjazdową do Domu Dziecka, wy
równać bruk na drodze wjazdo· 
wej, przeprowadzić w zakładach 

drobne naprawy i roboty stolar' 
sko-ślusarskie, ó!=Jroclzić parka
nem ogród warzywny zakładu i 
zor!=Ja11izować be~płatną wydecz
lcę do Warszawy dla dziewcząt 
internatu. ' 

• ·_"'klm W Domu Dziecka działa samo
.. II rząd, który pod opieką nauczycie Wpo iecie I 

brakuje szczepionek dla trzody lek rozwija swą pracę w czterech 
sekcjach: go&podarc:zej, sanitar-

LOWICZ. - Na ostatnim posie- Odczuwa się brak odpowiedniej nej, kulturalno-oświatowej i re-
dzeniu Komisji Koordynacyjnej w pomocy weterynaryjnej, a właści- dakcyjnej. 
LowiQZu przedstawiciel Bowiato- wie brak szezepiJ<mek dla zabezpie- SekCja gospodarcza zajmuje się 
wego Zarządu Gminnych Spółdziel czenia nierogacizny od pomoru. - sprawami porządków na terenia 
ni Samopomocy Chłopskiej i pełno , Na żądanie. kierowane do wytw6r~ zakłRdu oraz utrzymywanlem in
mocnik akcji H. na powiat łowic- ni szczepionek.w Bydgoszczy, nad- wentana przeznaczonego na po
ki ob. Szczepaniak podał dane syłane są iLości szczepionek, nie trzeby Domu Dziecka. Sekcja ta 
orientacyjne dotyczące zakupu j wystarczające dla potrzeb powiatu prowadzi także ogród warzywno-
kontraktowania trzody chlewnej lowickiego. owocowy. 
na dwa kwartr.ły 1950 r, Na marginesie tej sprawy należy Dzięki intensywnej pracy sekcji 

Ze spraw'ozdania tego wynika, zaznaczyć że powiat łowicki nie sanitarnej - higiena w Domu 
że na I kwartał 1950 r, rzaplanowa-' Dziecka sto' na D' , . 610 t k d posiada zakładu utylizacyjneO'o i z " I a}wy~szym po-no zakupie 5 sz li trzo y . "'" ZIomIe. Przyczyniają SIę do teqo 
chlewnej,- zakontraktowano zaś teg.o powodu Ule tylko wartosclo- codzienne apele czystbści kontro 
5881 sztuk. we kości i skóra, lecz także tłuszcz Ila jadalni, kuchni, ma~azynów 

Na II kwartał 1950 r, zapIano- z ostatnio padłych tuczników nie żywnościowych i tp, -
wano 6660 sztuk tl'li?!ody 'chlewnej, został spożytkowany dla celów Sek,cja kulturaLno - oświatowa 
a zakontraktowano tylko 7;37 przemysłowych. kieruje pracami. związ'anymi z 
sztuk. 

Powodem tak malej liczby Z:1-

kontrakt,owania trzody chlewnej 
na II kwartał 1950 r" tj. tylko 10 
prccent zaplanowania, było zbyt 
późne dostarczenie przez Centralę 
w Łodzi blankietów do zawierania 

Trak torzysta sa,mouk 
wyremontował siewnik dla wsi produkcyjnej 

umów z hodowcami trzody chlew- Ob. Wacław Jarzewski trakto I łożył się do tego, by go wyre
nej, Nie ma wątpliwości. że cała rzysta - samouk, członek spół- montować. Ob. Jarzewski zain
ilość zaplanowana na II kwartał dzielni p~odukćyjl[lej, w Kon- teresował się zniszczonym siew-
1950 r. tj. 6660 sztuk trzody chlew stantynoWle, wyremontował nikiem i po a-miu dniach żmud 
nej, zostanie w terminie lZakontrak 
towana. własnymi siłami siewnik, który nej pracy udało mu się go na~ 

Gorzej przedstawia się sprawa bezczynn~e leżał 5 lat w PZGS. prawić. Siewnik przekazano dla 
zabezpieczenia trzody chlewnej od w Radomsku. Zaden z fa<:how- spółdzielni produkcyjnej w Kon 
chorÓb --.:W p'owiecie l,Qy.dC.lóill. '_ ._ ców radomszC1.ańskich n~~ :przy st~E'ty:nowie.: " .'. 

życiem artystycznym ośrodka. Q.
statnió urządziła ona piękną aka
demię zorganizowaną w związku 
,?, 32 rocznicą Rewolucji Pażdzie:-
nikowej. 
Gazetka ścienna ciekawa w treść 
i pięknie ilustrowana jest dziełem 
sekcji redakcyjnej. Gazetka ścien 
na wydawana jest co miesiąc. 

Obok tych pozytywnych osiąg' 
nięć Dom Dzie,cka posiada takie 
swoje bolączki. Największą z nich 
jest zbyt cias,ny i dawno nie re
montowany lokal. Usilne staranIa 
kierownictwa w Kuratorium o 
przyznanie zakładowi 50 tysięcy 
złotych kredytu potrzebnego do 
odmalowania jadalni i kuchni nia 
dały rezultatu. 

Należy zabezpieczyć 
m~sz'Y ny przed zimą 

Wobec zbliżającej się wielkimi 
krokami zimy - należy w <Jśrod· 
kach maszynowych - które mają 
dotychczas niezabBzpieczone ma
szyny rolnicze, natychmiast przy
stąpić do prowizorycznego zabez
pieczenia ich przed szkodliwymi 
wpłYWami atmosferycznymi. 

W tym celu należy np. na kilku 
żerdziach zastawić daszki z bocz
nymi osłonami z płyt słomianych, 
według wskazówek ,powiatowych 
instruktorów Oś~odków Maszyno
wych. Takich prowizorycznych 
osło11 nie należy rohić dla kilku 
maszyn razem. 

Wielu IóerowJuków Ośrod!:ów 
Maszsnowych jak również preze
Sów i kierowniMw sp6łdzielni S:?\ 
mopomoc Chłopsl\:a lue przestrze. 
ga zarzą,dzenia l\liJusterstwa Ro]
nictwa i Reform Rolnych w spra 
wie bezwzględnego Zal{aZll llżyw'a 
nia ciągnil{ów przy pracach trans 
portowych, ! 
Używanie ciągnil{ówdo trans. 

portu towarów itp, będzie surowo 
kara,ne, .-- - .{bQr)" 
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Jak pracowały nasze Związki Okręgowe? WIELKI WIEC PRACOWNIK'ÓW 
PAŃSTWOWYCH I KOMUNAL

NYCH 
!Dziś o godzinie 10 rano odbE:dzie 

się w sali Hdenowa wielki wt.ec 
pracowników państwowych i komu
nalnych w sprmvie postulatów up-o
sażeniowych, 

"NIE MA KREDYTOW'· 
"Głos Poranny" w dłuższym arty

!kule narzeka na stałe pomijanie Ło 
dzi przy rozdziale kredytów. War
szawa nie chce UŻ:y1ClZYĆ ani :grosza 
na budowę nowego dworca lllOlejo
IWego, na budowę dCllnów itd. 

ZAKAZANY ODCZYT 
Wyznaczony na dzi'ś rano w sali 

. Zw. Zawodowych Oc.\:zyt woJ/nomy
ślidelskj został w ósta!miei chwili 
zakazany a licznie :z.!o':roll'lad~e.ni sIu 
chacze r~zpędzeni prze'lZ poltcję. 
,,;łi!w·_ltJ!~.''''' 

BILETY NA "MARI~ H'l'UART" 
i WIśNIOWY SAlD" 

w Ośr;dku Informacji I\tIiejskiej 
Kierownictwo Państwow~go 'l'eatru 

im. Stefana Jal'acza. podaje do ogól
nej wiadomości że na P01~ołudl1iowe 
przedstawienie '"Mal'i~ Stmk~". i wie
czorne przedstawieme "Wlsmowego 
sadu" na niedzielę, 27 bm ;...... sprzeda 
je bilety od ~,nia .d~isi.ej.s:oc~o Ośro
dek InformaCji Mle)skleJ, PIOtrkow
ska 104-a w godzina~h prz,edpołudmo 
wych i popołudniowych. 

PAŃSTWOWY TEATR 
IM. STEFANA JARACZA 

(uj. Jaracza 27) 
Dziś o godz. 19.15 k~l}1~dia Anto,: 

niego Czechowa pt .. ,.W:~mowy Sad 
w inscenizacji i l'ezyserll Iwo Galla. 

PAŃSTWOWY TE.ATR NOWY 
(Daszyńsltiego 34, tel. 123-02) 

Punktualnie o godz. 19.15 "Bry~a
da szlifierza Karhana". PrzedstawIe
nie dla Związków ZawodO'\vych. 

PAŃSTWOWY 
TEATR POWSZECHNY 

(ul. 11 Listopada 21, teL 150-36) 

Codziennie o godz. 19.15 "Rozbit
ki" kom~dia w 4 aktach. Józefa Bli
zill~kiego z udziałem A. Dymszy, 
P. Rele';icz-Ziembińskie.j.. W. Wal
tera W. ZiembiI1skiego i mnych. 
K~sa czynna od 10 do 14 i od 16. 

ŁóDZKI TEATR żYDOVłSKI · 
(Jaracza 2) 

Do 25 listopada teatr nieczynny. 

.,LUTNIA" 
Dziś i codziennie o godz. 19.15 -

"Ptasznik z Tyrolu", operetka w S-ch 
"ktach K. Zellera. 

W poniedziałki teatr meczynny. .. et 
III 

ADRIA (dla młodzieży) - Stalina 1 
Dzieci kapitana GI'anta" - godz. 

16, 18, 20 
BAŁTYK (Narutowicza 20) 

"Wschodnie Zaloty" - godz. 17, 
19, 21. 

BAJKA (Francisz1<ańska 31) - "Po
całunek na stadionie"; godz. 18, ::lO 

GDYNIA (Daszyńskiego 2) - ,!Pro
gram aktualności krajowych 1 za
granicznych Nr 49"- godz. 11, 12, 
13, 16, 17, 18, 19, 20, 21 

BEL (dla młodzieży) Legionów 2-4 
"Wyspa skarbów" godz. 16, 18, .~W 

MUZA (Pabianicka 173) - "ŚWIat 

CLEMENCEAU WAGONU 
Dzienniki donoszą, że "stary ty

grys" - Clemenceau znajduje się w 
agonii. 

NOWE REDUKCJE WŁOKNIARZY 
"Republika" drukuje statysltykę 

zatrudnienia włókniarzy. Wynika z 
niej, że coraz więcej fabrYk prze
chodZi na pracę po dwa dni w ty
godniu. "Oznacza to kolosalne zmniej 
szenie się siły nabywczej robotnika 
- co z kolei przynieść musi nowe 
redukCje. Wytwarza się istne błę
dne koło" - konkluduje dziennik. 
(Rzeczywiście błędne koło systemu 
kapi<j;alistycznego, o czym wie dz.iś 
każdy). 

STRACH PRZED 
ZABURZENIAMI GŁODOWYJ.\oU 
Gazety "zabierają głos" w SP'-'l-

wie bezroboinych, którym w cz:;.s: '~ 
:nadchOdzącej zimy głód j zimno zaj 
rzą w oczy. Każdy dziennik podaje 
inną cyfrę bezrobotnych, ~Kul'ier 
Łódzki w dwu umieszczonych obok 
siebie artykułach podaje dwie róż
ne cyfry: raz 23 tysiące, raz znów 
15.150). Z zasiłków korzysta w obec
nej chwili tylko 7.758 osób. 

I Dzienniki w obawie przed "za bl1-
rzeniami głodowymi" apelują d0 
władz, by przyznały pewne kwoty 
na ratunek dla t y{: h "pariasów". 

KRONIKA SENSACYJNA 
"Ponm"a zagadka domu przy ul .. 

Piotrkowskiej 92. - Z dołu biolo
gicznego wydobyto zwłoki człov.rie
ka". (Głos Poranny) ,.Krew na salj 

tańca" - "Zamach na park Ponia
towskiego". "Panika w Duesseld.Jr
fie" itd. 

FALA MROZÓW W AMERYCE 
Amerykę nawiedziła fala WC7.E;

snych mrozów, dochodzących 60 
kilkunastu stopni. Ofiarą mror.ów 
padło już 20 osób. 

WYPŁATA "ZAPOMOGI< DLA 
BEZROBOTNEJ INTELIGENCJI 
Minister Pracy i Opieki Spo1ccz .. 

![lej wyasygnował na wypłatę zap·J
móg dla bezrobotnej inteligencj; 
4.000 złotych (cztery tysiące). .,;Su
ma ta przeznaczona jest dla Łodzi i 
województwa praz dla Kalisza. Po
nieważ. jak podaje Urząd Pośredni
ctwa Pracy bezrobotnych pracowni
ków umysło·wych na tym tere'li2 
jest 1978 - wypadłoby na każdego 
bezrobotnego inteltgenta po d Na 
złote· (na callf ż'rm~i;'" 

Hokeiści CSR 
jadą do Francji 

PRAGA (obsł. wł.). - W impre
zach sportowyeh, organizowanycl~ z 
okazji jubileuszu FSGT wezmą row
nież udział hokeiści czechosłowaccy. 

\o\fystęp reprezentacyjnej drużyny 
hokejowej Zw. Zaw. CSR odbędzie 
się w Paryżu 17 grudnia. 

UWAGA, 
miłośnicy boksu! 

Zarząd Związkowego Klubu Spor
towego .,Ogniwo" zaprasza v..:szyst
kich chętnych, chcących uprawiać 
sport bokserski do zgłoszenia się na 
treningi sekcji w poniedziałki, środy 
i piątki godz. 19-ta w lokalu świetli
cy ElektroV>'Ili Łódzkiej, ul. Daszyó.
ski ego 54. 

Piłkarstwo łódzkie Ił! r. -'949 
I"}oB,'.rt1!tlwĄ~;jekjesz~ze w ?i~dzielę I 
.!l P "-tiU,Y B IilU będzJemy sWladka-
mi IT!.e('zu piłkarskiego "Cracovia"
ŁKS Włókniarz i być może będzie
my jeszcze gościli u siebie mistrza 
Polski krakowską "Wisłę-Gwardi';)", 
to jednak oficjalny sezon piłkarski 
mamy już poza sobą. Kręgosłupem 
jego byly rzecz oczywista spotkania 
ligowe, w których brał udzjał nasz 
zespół Włókniarzy. 

Przez dlugi szereg tygodni cała 
sportowa Łódź żyła pierwszą ligą. 
Zainteresowanie spotkaniami drugiej 
ligi, w których brały udział zespoły 
"PTC7 Gwardii" i Widzewa cieszyly 
się już o wiele mniejszym zaintere30 
waniem Łodzi, tym bardzizj, że oba 
te zespoły nie odnosiły sukcesów. 

CO NAM PRZYNIOSŁA LIGA? 
Rozgrywki ligowe nie pl'Zyniosly 

nam w ubiegłym :;ezonie sukcesów. 
Bo przecież nie możemy poczytywa6 
za sukces uplasowanie się ŁXS Włó
kniarza na 6 miej3cu w końcowej ta
beli rozgrY'lI'ek, a tym bardziej 'lie 
możemy cieszyć" się z w:""1lików roz
grywek drugiej ligi, z których wye
liminowana została Gwardia pabia
nicka i z ledwością właściwie utrzy. 
mał się Widzew. Wyniki te nie mo 
gą więc, jak widzimy, zaspokoić am 
bicji Łodzi. 

SPOTKANIA MIĘDZYOKRĘGOWE 
Przejdźmy teraz z kolei do EpOt

kań n;iędzyokręgowych, a mianowi
cie do spotkań reprezentacji naszeg-o 
okręgu z reprezentacjami innych ·ok 
ręgów i do walk o puchar Kałuży: 

W ubiegłym sezonie reprezentacja 
naszego okręgu rozegrała następują 
ce spotkania o puchar Kałuży: z 
\Varszawą 1:2, ze śląskiem 4:3, z 
Poznaniem 1 :2, z Krakowem 1 :4, z 
Opolem 1:4. 

Reprezentacja naszych juniąr9,,! 
może się pochw3Jić ~astępują.cynll 
wynikami: z reprezent:a?ją Warsza;. 
wy 2 :2, z reprezentacją "Trnavy 
(CSR) 2:0, z repTezentacją. Często
chowy 2:1, z reprezentacją Krakowa 
3:2 (!), z reprezentacją Warszawy 
(w Warszawie) 1:3. Oprócz tego 
reprezentacja naszych juniorów ro
zegrała jeszcze mecz z rel~rezenta
cją seniorów Zdnńskiej WolI' uzysku 
jąc wynik remisowy 1:1. 

ŁóDZKA KLASA A 
Z kolei zejd7.my teraz na niżs~& 

szczeble naszej hierarchii pil kar
sldej, wejdźmy w masy. Zaczniemy 
od naszej klasy A. 
Łódzka klasa A w porównaniu z r~ 

Idem ubiegłym nie wykazała ,".iel
kich zmian na lepsze. Czolowe Jed
nak zespoły podniosły poziom swej 
g"ry który niewątpliwie poprawi się 
jes;cze w przyszłym sezonie, gdyż w 
zeilpołach tych zauważyliśmy wielu 

Reprezentac;a juniorów Lodzi przed meczem z rei'rezentacją młodych obiecujących piłkarzy. Do 
War~zawy o puchar Polski najbardziej zaawansowanych tec~~ 

llicznie drużyn A klasowych nalezy 
SPRAWA JUNIORó W bard~o. wi.ele i które, są :pr~yczyną:r,a zaliczyć ICol~jarza i Spójnię w Ło~ 

Tak się przedstawiają osiągnięcia zdroscl wIelu. o~:·ęgow. C?bo~, w Spa- dzi Nie wiele' ustęnuje im Włókniarz; 
naszej ekstl'aklasy. Chcąc jednak dać le, o czym nnelIsmy moznosc pl"zeko ·Z.,", Zesz'~roczn" leader ta-

. "ł'dk' ,. . bł .' l nyw\ze gIelza. l J pobieimy obra;r; OSlągnlęc o z -lego na? SIę n:Joczn:e, y l.uząc ~o , b r Concordia" jeśli nie odmłodzi \v 
piłkarstwa nie sposób pominąć mil- ubIegłym sezome wzorowo 1 mug! e:" .' d' " _ n~SZYl11 zda-

II .,. ł" ,. pOle swej 11lzJny '". czeniem sprawy dla naszego pi ,al'- rzeCZYWlSClC s uzyc za wzor mnym. . - l ch I'Ozg·l'"v'j-ach nie 
ViT d tl . . k' . k . n Ulem w przysz y J • , stwa najbal"Clziej doniosłej - spra- y a \1, Ja Je. w ZWiąZ'n z nu b d" '<>'ł r y' na sukcesy. 

wy naszych juniorów. poniósł ŁOZPN Ule poszły na mar- ę Zle mo,., ICZ c _ <;; 

Od dwóch już lat nasze władze pił ne. Już dzisiaj reprezentacja naszych ŁóDZKA I~LA~A ~ 
kal"skie otaczają juniorów specjalnie jUnIorów, pomimo porażki warszaw~ Pozostała nam Jeszcze. ldasa B., 
troskliwą opieką. Dowodem tego są skiej na meczu z reprezentacją Sto~ ten rezerwuar młodych s.lł nasze~o 
choćby obozy \y Spale, z których na licy o puchar Polski, jest uważana p!łkarstwa, N~ tY~l1 fronCIe. sytu~cJ3. 
sza młodzież pilkarska skorzY3tala I za jedna z naj silniejszych w Polsce. me przedstaWIa s!ę ta~, J.~kby~my ____________________ -____________ chcieli sobie życzyc. JakI takI pOZIOfI1 

Sport UJ ZSRR 

Spartakiada w Kirgizji 
W spotkaniach towarzyskich prze MOSKWA (obsł. wł.). - W stolicy \ nych dziedzina~h nar?dow".g~ sp~r~ 

graliśJllY z Bratislavą 2 :3, wygrali~~ Kirgizji - Frunze rozpoczęła się tu, demonstruje swoJe umleJęt,no,SCI 
my z Zagłębiem 4:3, wygraliśmy z I Spartakiada, poświęcona charakte- ponad 400 najlepszych zawodmkow. 
Polonią francuską 5 :2, przegraliśmy rystycznym dla Republiki gałęziom Kirgizi biorą coraz bardziej czyn
z "Tiraną" (Albania) 0:1 i wreszcie sportu. W kirgiskich walkach zapa- ny udział w sporcie. Co roku zwięk
zremisowaliśmy z Wrocławiem 2:2. śniczych, walkach na koniach i in- sza się tam liczba przeprowadzanych 
---------------~---------------- zawodów i ilość stowarzyszeń spor

reprezentuje tylko kilka d).'uiyn. D:) 
nich zaliczyć można Włókniarza z 
Pabianio i ze Zduńskiej Woli, Kole
jarza ze Skierniewic, DKS z Aleksan 
dl'owa, Budowlanych i Ognisko z Lo 
dzi. 

W mistrzowskiej tabeli klasy B na 
12 drużyn tej klasy 4 piel'wsze miej 
sca zajmują drużyny prowincjonalne, 
a pozostałe 8 - drużyny łódzkie (!). 

Siatkarze "lwiazltowca-Zrywu" 
wchodzą do klasy A 

W siatl,ówce kobiecej kl. B pierw 
sze miejRce w ta,1Jeli i tytuł mistrza 
kI. B uzytikał zespół Chemii 5 pkt., 
ŁKS "'lókniurz 3 pkt., PKS Wł6k· 
niarz 3 pkt., AZS - 2 pkt., :::'j?ójnia 
l pkt. i Zwi::zkowiec Zryw. O pkt. 

Wydział Gier i D~'8c:-pliny Łói.lz· 
kiego Okręgowego Związku Koszy
k6wki Siatkówki i Szczypiorniaka. 
przeprowadz] weryfikację ''i)otkań IV 

siatkówce męskiej o mistrzostwo kI. 
n i rezerw ld. A. Pierwsze mic,jsee 
w tabeli drużyn kl. B i awans do kI. 
A. zdobyła drużyn .. ZwiQzkowca Zry
wu, majflc 5 punldów przed Stalą -:-
4 pkt. Kole.iarzem - 2 pkt. oraz Wl' 
dz.cwem i PKS WJókni:Hzem po 1 pkt. Trzecie, decydujące spotkanie o ty 

Dla skom.pletowauin. kI. A w s:at- tuł mistrza II LiGi PZPN, między 
kówce mQskiej do 6-ciu drużyn, do' "Garbarnią" (Kraków) i "Górnikiem~' 
datkowo zaawansowała do kI. A dru- (Radlin). odbędzie się w ni"dzielę, 
żyna Stali, jako drugi zespół w ta- 27 bm., na neutralnym terenie _ na 
beli. b . k S I'" S 
. Pierwsze miejsce w grupie rezerw 015 u ". ta 1 w osnowcu. .• 
Id. A w konkurencji męskiej uz:'Ska- Jak WIadomo, w poprzedmcn me
ła Chemia 3 pkt. ~.rz.ed ŁKS Wlóknia! czach .ob~: druży~y ~zyskały jedna-
rzem 2 pkt. i SpoJnl:} 1 pkt, kawą 1l05C punktow J bramek, 

towych. W zawodach lekkoatletycz
nych, piłki nożnej, bokserskich, pły
wackich, zapaśniczych i szachowych 
uczestniczyło w tym roku tysiące 
młodzieży. Najlepsi sportowcy brali 
udział w zawodach międzyrepubli
kańskich i ogólnoradzieckich. Dotych· 
czasowy bilans tegorocznego sezonu 
zamknc;li sportowcy kirgiscy siedem
dziesięcioma nowymi rekordami Re
publiki, W różnych dziedzinach spor
tu, 

\"'ieJe ciekawych wyczynów doko
nali również alpiniści w czasie mi
nionego lata. Zdobyli oni kilka trud
no dostępnych szczytów, nie mają
cych dotychczas nazwy. Dwa z nich, 
leżące na wysokości ponad 4 tys. m, 
otrzymały imiona: wodza bułgarskiej 
klasy robetniczej - Georgi Dymitro
wa oraz postępowego działacza mu
rzyńskiego - Paula Robesona. 

W stosunku do ubiegłego roku licz 
ba czynnych stowarzyszeń sporto
wych wykazała dalszy wzrost i wy
nosi obecnie 1.150. 

WALKA Z CHAMSTWEM N A 
BOISKACH 

Tyle byłoby o naszym piłkarstwi~ 
\V tym sezonie. Na zakończenie war
toby poruszyć jeszcze sprawę dyscy 
pliny tak wśród zaw'odników jak i 
wśród publiczności. Pod tym wzglę
dem nie notujemy "'ielkiej poprawy. 
I w tym sezonie od czasu do cza5U 
dochodziły llas słuchy o różnych ek!ł 
cesach na boiskach zwłaszcza pro~ 
wincjonalnych, gdzie często organ~
zatorzy lub publiczność nie potrafI
ła stan~ć na odpowiednim poziomIe. 
Te smutne objawy zdziczenia tak 
wśród zawodników jak i wśród na~ 
'szej publiczności sportow~j. Jllusiml 
tępić nadal z całą SUl:O~VOS,Clą, dopo.
ki nie znikną całkOWICIe ·z naszyc4 
boisk piłlmrskich. 

Dział of!c;;Z;;; ŁOZB 
Komunikat 

Wydziału Sportowego 

M W me MAMB ł" WA "WPIJ .* MS 

1. W związku z niesportowym za
chowaniem się, do chwili dokładne~o 
wyjaśnienia tej sprawy, zawiesza-sIę 
byłego zawodnika Lechii Tom .. ,Brzo
zowskiego Józefa, członka sekCJI bok 
serskiej. LENINGRADZKI ERMITAZ 

się śmieje" - godz. 18, 20 • W· ł k b· k It · t k· 
P~,~~~!~Pi~r.iotrk~~!o/;:a1::)18.~g,zl~ spanIa a s ar nica u ury I SZ u I 

2. W związku z trudności~mi natu
ry technicznej przes~wa się ~ermin 
następujących zawodow o mlst~zo~ 
stwa klasy A Concordia - Ogmwo 
z dnia 2.X. na dzień 4.XII. Hl4.9 r. 

PRZEDWIOśNIE (zeromskiego 76) Ermitaz leningradzki, który pow~ I "Galerię Piotra Wiel~i~g?". Zgromai ~ zabytkowe. gm~shy na jej wybrz~ I W .przebogatyn,t dziale . ~osyjskiej 
Sad hOJlOl'OWY"- godz. 16, 18, 20 stał w wieku XVII - to znany na dzone tu zbiory 0pOWlaGaJą o dokona I zac}l. OkolIcznosc t,ę wyl~orzy~t~h sztukI stosowanej z dl'ugleJ połowy 

ROBOTNIK (Kilińskiego 187) - całym świecie niezmiernie bogaty nych przez Piotra Wielkiego refor- tworcy wystawy, umIeszczaJąc wsrod XVIII w. znajdujemy wyroby z por
"śpiewak nieznany" - godz. 16.30, zbiór dzieł sztuki. Jego bogactwa mach w dziedzini~ kultUly, o rozwo- eksponatów panora!nę budynku tZ\\'. celany, szkła. fajansu, ołowiu, mle-
18.30, 20.30 . 1 mieściły się w gmachach przyle~ają ju wie?zy. techn~cznej i ITI:lych na~lk Kunstkar:te:'Y (plCrws.za polowa dzi, kości, kamieni kolorowych itp. 

ROMA (Rzgowska 81) - "DI3pelska cych bezpośrednio do ~.ałacu, Zl\no~ w RosJ:! Ilustrują stosunkI. kult~·a.l- XVIII wlel,u). Dnżym zainteresowanier.J. cieszą się 
grał'!" - godz. 16, 18, 20 wego, glównej rezydenCjI carowo W ne ROSJ,: z. Eu.ropą Za~hodl1lą, .:llO,~~ą Wystarczy \"yjrzcć przez okrto ~a- wyroby rzemieślników tulskich 

REKORD CRzgowska 2) - "As wy~ salach tego ogromnego muzeum :v:v- o POWScalIlU J. bu?o]wI)e Pete~"b~~b~ li, by ujrzeć budynek ten w naturze. szkatulki, lustra, a nawet meble z po 
wiadu" - dla młodzieży godz. 1G jątkowo bogato reprezentowana Je5t (obecnego. Lell1~gta~ u , zapo:,n~J'1 ~ W. jednej z dalszych sal wystawiono I . . t. r 
"Symfonia Pas,tor.alna" ~. 18, 20 sztuka zachodnio _ europej~ka. Wy- twórczościl~. m.lstrzo;v rOS'YJ.skICh .. I wyroby słynnego rosyjskiego mech a- ero" aneJ s ,I I. 

STYLOWY (Kilinslm~go 12,,) -"Sy- starczy powiedzieć, że ~II~ll.taż •. ,k?n- warunka~ll ZYCI~ ';". o:v<,.z,:,sne! Ros)l; nil,a-samouka, Iwana Kulibina, twór Spec:ja:ne .miejsce w Pałacu ZiI?11-
nov.rie" - godz. 16, 18, 20 kuruje pod względem JlOSCI pLOc:en Pod wzg~ędem 110~Cl l rowol0dno~~1 cy kilkudziesięciu o,:yginalnych wy- wym zaJmUje tzw. sala l\1alachlto-

~\VIT - Kino nieczynne z "powodu największych nlistrzów francuskIch eksP.01;atow, ~'?-lena t.a st_anowl. na)- na!azków, które w wielu wypadka-::h wa, sąsiadująca z wystawą historii 
remontu. XV-XIX wieku ze słynnym pal'ys- p~łnIeJszy zblOr pamIątek z okres11 wyprzedziły zdobycze Europy Zachod kultury rosyjskiej i będąca jak 

o . mistrzostwo KI. B: 
Bawełna II - ŁKS Włókniarz n 

z dnia 7.Xn na dzień 8.XII. 1949 r., 
Korab, Piotrków - 'Widzew z dnia 
lS.XII na dzieli l1.XII. 1949 r., Ko
lejarz Ł. - Stal, Ł. z dnia 8.XII. na 
dzień 10.XII. 1949 r. 

Sekretarz 
(-) J. Służe'Wski 

Przewodniczący 
(-) M. Tyl 

GLOS 

Organ Lódzki~go Komitetu I Wole· 
v.·ódzklego Komitetu Polvldej ZJe

dnoczonej Partii Robotniczej TĘCZA (Piotrkowska 108) - ,,"Mil- kim Vmvre'm. PIOtra L niej. Wśród wynalazków tych wy- gdyby jej częścią składową. W sali 
cząca barykada" - godz. 17, 19, :!1 Liczni zwiedzający z zainteresowa mienić należy ory.,.inalny zegarek IV tej, wyłożonej malachitem, według 

TAT:i{y (Sien[dewicza 40) - "Spct- W okresie władzy radzieckiej do niem oglądają Wystawę, zatytułowa- kształcie jaja. Wynalazek ten pl'zy- szkicu znanego artysty rosyjskiego, 

R e d a g u J e: 
KOLEG1UM REDAKCYJNE. 

kanie" - godz. 16, 18, 20 . zbiorów Ermitażu włączono mnóstwo na Bohaterska przeszłość narodu ro czynił się do nominacji Kulibina 'la A. Briutowa (rok 1839), umieszcz.o-
WISŁA (Daszyńskiego l) - "Ann- dzieł sztuki które były uprzednio sy-j~kiego", obejmującą ohe'! od wy kierownika Wa1'5ztatu mechanicznego no w roku ub. eksponaty wyr080w 

ka" - godz. 15.30, 18, 20.30 własnością dworzan carskich, b3.nkie- buchlloot wojny Północnej (rok 1700- przy Akademii Nauk w Petersburg:!. malachitowych. Grają one całą gamą 
WŁóKNIARZ (Próchnika 16) - "Alt rów i obszarników. 1721) do zajęcia Paryża przez woj- barw tefW pięknego kamienia, poczy 

AO b"'l'" godz . 1 . l 1814 Uwagę widza zwracają również , d' bl k't h' . I I Baba i • roz oJm ww - • W l'. 1.·941 \". Er'nll'taz'u stworzono ska rosy)s \le w ro.;:u. 'l h l naJąc o Jas'/lo ę -{ nyc l zle onyt; I 
8 'Yft 20 30" płotna uta entowanyc ma arzy 1'0- . d . h 16.30, 1 <lV , dZI'ał hl'storJ'}' kultury rosYJ·skiej. W W trzynastu salach Pałacu mieści h' , az o praWJe czarnyc . 

WOLNOść (Napiórkowskiego 16) - . t' t k b" sy.iskich XVIII w., cłopow panszczy 
, 16 tym nowym dziale umieszczono 0- SIę - o wat a w 1'0 -u lezącym - źniaw.'ch _ I. i N. Arg'unowych, sta Przez sale Ermitażu nieprzerwa_ '''''chodnie Zaloty' - goaz. , ., b t t d t 11'lstO"j'J' kultury , 

,,"" . prócz dawnych zbJOl"ow, prze oga'e wys awa, o ycząca, nowiący rzadkość muzealną portret nym potoR:iem płyną tłumy zwiedza_ 
18, 2~ .. . . . _ S ot- kolekcje Muz. Rosyjskie.go, ~~sponat~ r03yjskiej XVIII w. Pugaczowa, przywódcy wojny chłop- jljcych: od początku roku bieżącego 

ZACHF~TA n (Zll~ ~!{a 26) d "1 [ ~o z dawnego Muzeum HIstorn, Nauk! Zgromadzone tn e!(sponaty są chro . skiej 1773-1775 1'., dzieła wielkie- oliOło 600 tysięcy osób obejrzało jego 
kamo n~l a ą - go z. .u, I i Techniki Akademii Nauk ZSla~, nologicznym przedłużeniem Galerii go rosyjskiego rewolucjonisty-demo- wR])aniaJe zbiory, rozmieszczone IV 
18.30, 20.30, zbiory Arfyleryjskiego Muzeum Hi- Piotra I. Widzimy więc pierwsze wy kraty z I,ońca XVIII w. _ Radisz- 200 przeszło salach. W księgach pa-

............. ~.~o ........................... ••••• storycznego i wiele innych.. Nowy danie dziel jednego z największych czewa, w tej liczbie pierwsze wyda- miątko,yych tego przebogatego mu-

b I ten dział nie został jednak na skutek uczonych rosyjskich, Michała ł,orno- nie jego słynnej "Podróży z Peters- zeum znajdują się uwagi we wszyst 
JUŻ jutro, 25 .m. wybuchu wojny wykończony. Wszyst nosowa. jego lunety astronomiczne, burga do MoskwY". Dalej widzimy kich prawie językach świata. Są to 

rownoc"ynamy druk k;e skarby muzeum, w tej liczb;3 11rzepiękne mozaiki, wyl\Ouane w za- rysunki architekta pańszczyźnianego \\'yrazy głęhukicj wazięczności pod 
.... ,.. ". eksponaty dz:ału histor:ii kt:lt~ry 1'0- łożonej Jl],·Z.CZ Łomonosowa fabryce _ A, Mironowa ; prace pańszczy7.uia adresem b'"órrów Muzeum za moż-

frClpującel powieści p. ł. syjskiej, zostały bądź wywlezIOIH' w szlda kolorowego, w tej liczbie duży nych ma lan:y teatralnych _ l\Juchi- ność zapoznania się z tymi wspania
miejsca bezpieczne, bądź też ukryt'3 mozaikowy ~,.,rtret ~jotra I, roboty na i Funtusowa; szkice słynnych ::11'- Iymi kolekcjami, któ're reprezentują 

~11'ebezp I"eczny Zb"len w piwni.cach. I samego Łomonosowa. chitektów ro~yjskich: Bażcnowa, Ka I sztukę i klllture' rosyjską i zachod-
ił , l) W dniu 30 roczn1cY Rewoiucji Pai Z okien 'sal .wystaw?~iych rozpo- zakowa Starowa i wiele. wiele '11- nio-europejska.. 

...................................... _...... uziernikowej. W roku 1947 .. otwarto ściera się przepl\:kn.v WIdok na Newę nych.. D-01423 
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KoJportat. 
Łód.t. Piotrkowska 70, tel. 212-22 
Admin~łTacj3 26Q-ł2 
r;'ziaJ ogłoszeń: ŁÓdz. Plotrlcow-

~ka 55. tel. 111-50 I 11«-75 
Wydawea RSW .. Prasa" 

Adr, Ued.: Ł6d2, Plolrkowska,. I'. 
nI-cle piętro. 

Druk. Zakł. Grat. RSW .. Prasa" 
Łódź, ul. ZwlrllJ 17, ul. 2\l8.C. 

I . 




